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DIDŽIOJI ŠVENTĖ
Vasario 16-oji – tai karaliaus Mindaugo valstybės 

atstatymo diena, be kurios vargu ar būtume išlikę 
tokie, kokie šiandien esame. 

Atstatyta nepriklausoma Lietuva per du de-
šimtmečius laisvo gyvenimo ir valstybės tvirtinimo 
subrandino tautą iki tokio laipsnio, kad Tėvynės sau-
gojimas ir meilė jai nekėlė jokio klausimo, kas tai iš 
tiesų yra ir kaip tai įrodyti. Nepriklausomos Lietu-
vos augančiam jaunimui patriotizmas buvo savaime 
suprantamas reiškinys, neatskiriama sąmoningo 
mąstymo dalis, laikysena, gyvenimo būdas, kaip 
veikla, kaip politika, kaip žmogaus orumą ir 
vertę palaikantys dalykai. Po ilgamečių sandorių, 
sutartinių susilipdymų, po šalį alinančių okupacijų 
turėti savo laisvą ir politiškai nepriklausomą 
valstybę tarp kitų tokių pačių buvo didelė vertybė, 
tikinčiųjų išreiškiama net kaip Dievo dovana už la-
bai uolią tikėjimo praktiką ir dorovės saugojimą. Nei 
skirtingos asmeninės pažiūros į socialinius reikalus, 
nei religijų įvairovės, nei struktūras kritikuojančios 
išvados neardė vienybės mylėti ir gerbti savo gimtąjį 
kraštą. Mylėti dėl meilės – tiesiai ir aiškiai, be 
jokio naudos apskaičiavimo, net gyvybę aukojant, 
jeigu toji meilė šito reikalauja. Kad taip buvo, liu- 
dija tūkstančiai antkapinių paminklų žuvusiems už 
Tėvynę prisiminti. Šitai turėtų žinoti ir matyti ir toli 
nuo Tėvynės gyvenantis jaunimas. Mūsų lietuviški 
sambūriai, minėdami Vasario 16-ąją, švęsdami ir 
džiaugsmą reikšdami, turėtų aiškiai žinoti, iš kur 
tas džiaugsmas kyla. O daina ir šokiai tegu apipina 
tas šventines nuotaikas.

Bendraujant ar gyvenant su kitataučiais, Vasario 
16-oji galėtų būti gera proga pagarsinti Lietuvą 
bei pristatyti tautą pašnekesiuose, renginiuose 
bei privačiuose  suėjimuose, gal net panaudojant 
šv. Valentino dieną, švenčiamą linksmai ir popu- 
liariai, esančią mūsų Didžiosios šventės išvakarėse, 
patraukiančią būrius jaunimo, nemažai ir vyresnių, 
nes meilės simboliai patrauklūs ir sulaukiantys 
platesnio visuomenės dėmesio. Turbūt nebūtų 
nusižengta, jei viena kita širdelė atstovautų ir 
Tėvynės meilei, kalbėtų apie taiką, kuri meilę kuria. 
Didžiosios šventės išvakarėse tai neblogai tiktų, o 
abiejų švenčių kaimynystė papildytų ir jų prasmę. 
Nors tos datos iš esmės nieko bendro neturi, vis 
dėlto gausesni žmonių susibūrimai gali patarnauti 
geriems tikslams. Žinoma, įterpiant suėjimuose ir 
tautinį bruožą, tai atliekantys patys turėtų tikėti to 
nauda. Svarbu ir dalykus tinkamai nušviesti. Jautri 
vieta yra istorija. Apie didelę Lietuvą pasakojant yra 
nemažai galimybių krypti nuo tiesos. Minint Vasa-
rio 16-ąją, vertėtų kiek įmanoma panaudoti vietinę 
žiniasklaidą pristatant Lietuvą. Tam tikslui neturėtų 
pristigti lėšų,turint fondus, kitas finansines instituci-
jas bei nemažėjantį skaičių aukotojų. Stiprėjanti 
informacija tikrai gerai derintųsi su tokia švente. 
Išėjimas iš savojo kiemo jau daug lengvesnis, kai 
kalbų vartojimo klausimo nebėra.     ČS
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Lietuva ir Kanada – artimos 
partnerystės kelyje

Į TŽ klausimus atsako Lietuvos ambasadorius Kanadoje dr.V.Žalys
Dr. Vytautas Žalys, istorijos mokslininkas, savo diplomatinę karjerą 

pradėjo 1993 m., yra dirbęs JAV, Karaliaučiaus srityje ir Moldovoje. 
Turi nepaprastojo pasiuntinio ir įgaliotojo ministerio diplomatinį rangą. 
Yra apdovanotas Moldovos “Garbės ordinu”, ordino “Už nuopelnus 
Lietuvai” Riterio kryžiumi. Nuo 2012 m. liepos mėnesio – Lietuvos 
ambasadorius Kanadai. Be tiesioginio diplomatinio darbo, V.Žalys yra 
žinomas kaip publicistas ir rašytojas, parašęs keletą knygų diplomati-
jos temomis Lietuvos diplomatija (I ir II t.), kiek anksčiau Ringen um 
identitat, kitų knygų bendraautoris. Gimęs ir užaugęs Klaipėdoje, yra 
prisiekęs irkluotojas. Kartu su dviem bendražygiais 1999 metais pirmą 
kartą pasaulio jūreivystės istorijoje irkline kanoja perplaukė Baltijos 
jūrą nuo Palangos iki Kalmaro (Švedija), vėliau šį žygį aprašė savo 
knygoje Irklais per Baltijos jūrą (2000 m.) 

Kaip keitėsi Kanados ir Lie-
tuvos ryšiai ir bendradarbia- 
vimas per Jūsų darbo Kanadoje 
metus? 

Lietuva ir Kanada šiemet minės 
diplomatinių santykių atstatymo 
25-metį. Per tuos metus abiejų 
valstybių santykiai vystėsi labai 
dinamiškai, Lietuva ir Kanada stip- 
rino dvišalius ryšius, sėkmingai 
bendradarbiavo tarptautinėse or-
ganizacijose. Rusijai 2015 me-

tais aneksavus Krymą ir pradėjus 
agresiją prieš Ukrainą, dviejų 
valstybių santykiuose atsirado 
naujų sričių, kylančių iš poreikio 
atitinkamai reaguoti į naujas 
grėsmes tarptautiniam saugu-
mui, visų pirma Rytų ir Vidurio 
Europoje.

Kokiose srityse – politiko-
je, ekonomikoje, saugumo, 
kultūroje – labiausiai matomi 
gerieji poslinkiai ir kur jie 
galėtų būti geresni?

Paskutinių metų laikotarpiu 

išskirčiau suaktyvėjusį Lietuvos 
ir Kanados bendradarbiavimą 
užsienio politikos ir tarptautinio 
saugumo srityje. 2014 m. antroje 
pusėje Kanadai prisijungus prie 
NATO oro policijos misijos Bal-
tijos valstybėse kanadiečių nai-
kintuvai CF 18 saugojo Lietuvos 
ir mūsų šiaurinių kaimynių oro 
erdvę. Kanadiečių kariai regulia-
riai dalyvavo pratybose Lietuvoje 
ir kitų Rytų ir Vidurio Europos 
valstybių, NATO narių, teritori-
joje. Nukelta į 3-ią psl.

Lietuvos nepriklausomybės gynėjai 

Dr. V. Žalys
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Juodšilių šventovė 

Vasario 15 d. pašventinta naujoji 
Juodšilių (Vilniaus r.) šventovė. 
Šiems maldos namams suteiktas 
palaimintojo Mykolo Sopočkos var-
das. Iškilmingoms šventinimo apei-
goms vadovavo Vilniaus arkivysku-
pas metropolitas Gintaras Grušas. 
Vasario 15 d. prieš 41 metus mirė 
palaimintasis kunigas Myko-
las Sopočka. 12 kilometrų nuo 
Vilniaus nutolusiuose Juodšiliuose 
Gailestingumo apaštalu vadina-

mas kunigas karo metais slapstėsi 
nuo persekiojimų. ‟Savu laiku šis 
Vilniaus arkivyskupijos kunigas čia 
rado prieglobstį bei pagalbą, tad yra 
prasminga  šventovę patikėti palai-
mintojo kun. Mykolo Sopočkos 
globai”, – pažymėjo Vilniaus 
arkivyskupas Gintaras Grušas. 
Juodšilių šventovė  yra pirmoji 
pasaulyje, pavadinta  palaimintojo 
Mykolo Sopočkos vardu. Inf.

       
 

Brangûs pasaulio lietuviai, 

švenèiame jau 98-àsias Lietuvos valstybës atkûrimo metines.  

Artëdami prie garbingo, ákvepianèio Vasario 16-osios šimtmeèio, atsitiesëme, 
subrendome kaip savarankiška valstybë. Praeityje – nueitas ilgas kelias á 
nepriklausomybæ, prieš mus – laisva ir vieninga Lietuva, nuolatos kuriama ir 
stiprinama kiekvieno iš mûsø.  

Laisvës kelias nesibaigia ir šiandien – juo žengiame jau bûdami kitokie: dràsûs, 
veržlûs, stiprûs, o prireikus pasiryžæ ir vël kartu ginti savo gimtàjà šalá, mûsø Tëvynæ. 
Žengiame kartu turëdami dràsos svajoti apie Lietuvos ateitá ir kurti savo svajoniø 
Lietuvà. 

Vasario 16-oji – diena, kai naujai pažvelgiame á savo valstybæ ir jos vietà pasaulyje, 
kai ávertiname, kà mes, lietuviai, nuveikëme per ištisà amžiø, per mums skirtus 
gyvenimus.  

Ši diena primena, kad èia yra visø namai: tø, kurie gyvena Lietuvoje, ir tø, kuriø 
širdyse gyvuoja Lietuva.  

Linkiu didžiuotis ja ir meilës Tëvynei jausmà perduoti naujoms kartoms. 

Aukštai iškëlæ Trispalves linksmai ir išradingai švæskite Vasario 16-àjà! 

Viso pasaulio lietuviai, sveikinu Jus su mûsø švente!  

 
Dalia Grybauskaitë 

Lietuvos Respublikos Prezidentë  

Juodšilių šventovei 
garbingas vardas 
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PIETŲ KORĖJA. Ir čia surasi lietuvių

JAV. Kokia nepagydoma gerumo forma užsikrėtė lietuviai?

ISLANDIJA. Prisistato „Draugystės tilto“ organizatorės 

ŠVEICARIJA. Lietuvė „Undinė“ iš Kanados

NYDERLANDAI. „LTart.NL“ jau peržengia Olandijos ribas

LIETUVOJE PASIRODĖ LIETUVIŠKAS LĖLIŲ  
TEATRAS IŠ PRANCŪZIJOS
„Pasaulio lietuvių žinios“ – 
turinys svarbiau nei forma
KAI PERSIKELTI Į LIETUVĄ – NATŪRALUS GYVENIMO TĘSINYS
Grįžimo į lietuvą Priežastis – sūnus
PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI EKONOMIKA –  
KAIP KARVEI BALNAS?

Sveikindama visus tautiečius Vasario 16-osios, Lietuvos valstybės 
atkūrimo dienos, proga noriu priminti, kad Valstybės laisvė, demokratija 
ir nepriklausomybė nėra savaiminiai dalykai. Mūsų visų pareiga ir tikslas 

yra išsaugoti nepriklausomą Lietuvą ir ją tobulinti savo žiniomis, 
idėjomis ir naudingais darbais.

Pasaulio lietuvių bendruomenės valdybos vardu
Dalia Henke, 

pirmininkė
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Istorinis susitikimas Kuboje
Kubos sostinėje Havanoje pagaliau įvyko 

nuo seno lauktas popiežiaus Pranciškaus 
ir Maskvos patriarcho Kirilo susitikimas. 
Patriarchas Kirilas į Kubos sostinę atvyko 
jau vasario 11 d.; prasidėjo jau anksčiau 
suplanuota jo kelionė į Kubą, Braziliją ir 
Paragvajų. Popiežius Pranciškus į Havaną 
užsuko kelioms valandoms; sustojimas 
Kubos sostinėje buvo prijungtas prie jo 
apaštališkosios kelionės į Meksiką. Vasario 
12 dienos susitikimas – istorinis įvykis. 
Jame taip pat dalyvavo popiežiaus artim-
iausias bendradarbis ekumenizmo klausi-
mais – Popiežiškosios krikščionių vienybės 
tarybos pirmininkas kard. Kurt Koch ir 
Maskvos patriarchato ryšių su užsieniu 

departamento vadovas metropolitas Hilari-
onas bei du vertėjai. Po kiek daugiau nei 
dvi valandas trukusio pokalbio už uždarų 
durų, tarptautinės žiniasklaidos atstovų, 
taip pat ir popiežių kelionėje lydinčių 
žurnalistų  akivaizdoje popiežius ir patri-
archas, atsisėdę prie stalo, pasirašė bendrą 
deklaraciją. Po popiežiaus Pranciškaus 
ir patriarcho Kirilo pokalbio Havanos 
oro uoste ir po deklaracijos pristatymo, 
abu Bažnyčių vadovai pasakė trumpas 
kalbas. Popiežius Pranciškus išsakė savo 
dėkingumą Kubos prezidentui Raul Cas-
tro už šio istorinio įvykio galimybę ir 
svetingumą. Po susitikimo popiežius ir jo 
palydovai išskrido į Meksiką.  Inf.

Religiniame gyvenime
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Lietuva ir Kanada – artimos 
partnerystės kelyje

Atkelta iš 1-o psl.
Šiuo metu NATO vadavietėje Vilniuje 

tarnauja keli Kanados karininkai. Tai 
reikšmingas proveržis abiejų valstybių 
santykiuose, pareikalavęs nemažų abiejų 
pusių pastangų. Pastebėsiu, Lietuvos 
krašto apsaugos ministeris Juozas Oleka 
vien tik 2015 metais Kanadoje lankėsi du 
kartus: sausio mėnesį su oficialiu vizitu, 
o lapkričio mėnesį Halifakse susitiko su 
naujuoju Kanados gynybos ministeriu 
Harjit Sajjan. Po ilgesnės pertraukos at-
sinaujino Lietuvos ir Kanados policijų 
bendradarbiavimas, džiaugiamės Lie-
tuvos vyriausiojo policijos komisaro 
Lino Pernavo vadovaujamos delegaci-
jos susitikimų Otavoje ir Toronte su 
RCMP ir Ontario provincijos policijos 
vadovybe rezultatais. Labai veiksmingos 
buvo ir praėjusių metų pavasarį Kanados 
užsienio reikalų ministerijoje vykusios 
dvišalės Lietuvos ir Kanados konsul-
tacijos užsienio politikos ir tarptautinio 
saugumo klausimais.

Tarptautinio saugumo stiprinimu Lie-
tuvos ir Kanados bendradarbiavimas 
neapsiriboja. Yra sričių, kurias laikome 
labai perspektyviomis dvišalių santykių 
stiprinimui. Viena tokių – energetika. 
Kanada viena iš turtingiausių gamtiniais 
ištekliais pasaulyje valstybių, Lietuva gi 
neseniai Klaipėdoje pasistatė didžiausią 
regione suskystintų dujų (LNG) 
terminalą prasmingu pavadinimu Inde-
pendence. Nors šiuo metu tarptautinė 
padėtis energetinių projektų vystymui 
nėra palanki, neabejoju, ateityje energe-
tiniai projektai taps nepaprastai svarbia 
sudėtine Lietuvos ir Kanados bendradar-
biavimo dalimi. Tai tik laiko klausimas. 

Kol kas mažiausias įdirbis prekybinių, 
ekonominių santykių vystymo srityje, 
tačiau, įsigaliojus Europos sąjungos ir 
Kanados laisvos prekybos sutarčiai, at-
siveria naujos galimybės ir šioje srityje. 
Ar jomis bus pasinaudota, priklauso 
nuo abiejų valstybių verslo sluoksnių.  
Džiaugiamės ir stiprėjančiais kultūriniais 
ryšiais tarp abiejų valstybių. Ambasa-
dos pastangomis tarptautiniame Otavos 
džiazo festivalyje Lietuvai puikiai atsto-
vavo Dainiaus Pulausko grupė. Didžiulį 
dėmesį skiriame ir lietuviško kino 
pristatymui kanadiečių žiūrovams, da-
lyvaudami ES filmų festivalyje, kasmet 
vykstančiame Toronte, Otavoje ir Vanku-
veryje. Su Lietuvos kinu kanadiečiai turi 
progos susipažinti ir tradicinio Baltijos 
bei Šiaurės valstybių filmų festivalio 
Kanados sostinėje metu.

Kokią paramą jums, diplomatams, 
teikia jūsų patikėtiniai ir atstovai 
vietose – garbės konsulai ir lietuvių 
bendruomenės, kokie jūsų tarpusavio 
ryšiai? 

Garbės konsulai atstovauja Lietuvos 
interesams jiems priskirtoje konsulinėje 
apygardoje; pastebėsiu, daro tai be jokio 
atlygio, savo laisvalaikio sąskaita. Tai 
svarbi grandis ambasados ryšiuose su 
reziduojamos valstybės pareigūnais bei 
įstaigomis Kanados miestuose, kuriuo-
se Lietuvos diplomatams tenka lankytis 
vos keletą kartų per metus. Trijų ar net 
penkerių metų terminas, kurį diplomatas 
praleidžia užsienio šalyje, nėra pakanka-
mas išsamiai susipažinti su valstybe, 
užmegzti abipusiai naudingus ryšius. Ir 
čia mums į pagalbą ateina garbės kon-
sulai, jų patirtis ir ryšiai. Ambasada la-
bai vertina garbės konsulų patarimus, 

pasiūlymus, jie yra ir pirmi mūsų pagal-
bininkai, rengiant Lietuvos pareigūnų 
vizitus, kuomet jie vyksta ne šalies 
sostinėje Otavoje. Kita svarbi garbės 
konsulams tenkanti pareiga – įvairūs Lie-
tuvai atstovaujantys kultūriniai projektai. 
Ir pagaliau, garbės konsulai – tai tiltas 
ambasadai, palaikant ryšį su lietuvių 
bendruomenėmis. Kanadoje veikiantis 
garbės konsulatų tinklas nėra didelis, tad 
natūraliai galvojame apie jo išplėtimą. Be 
šiuo metu veikiančių garbės konsulatų 
Toronte, Montrealyje ir Vankuveryje, 
dar šiais metais planuojame turėti garbės 
konsulą Kalgaryje. Jis, beje, anksčiau ten 
buvo. Galvojame ir apie naujo garbės 
konsulo Edmontone paskyrimą.

Su lietuvių bendruomenėmis Otavo-
je, Toronte, Mississaugoje, Hamiltone, 
Montrealyje, Kalgaryje ir Edmontone 
ambasada palaiko glaudžius ryšius. Mus 
vienija meilė Lietuvai, lietuvių kalbai ir 
kultūrai, mus, Otavoje dirbančius Lie-
tuvos diplomatus, džiugina Kanados 
lietuvių neabejingumas savo Tėvynei, 
jos dabarčiai ir ateičiai. Beje, netrukus 
dalyvausiu Vasario 16-tosios minėjime 
Vankuveryje, turėsiu progos susipažinti 
ir su šio miesto lietuvių bendruomenės 
gyvenimu. Su Kanados lietuvių 
bendruomenės valdyba, jos pirmininke 
Joana Kuraite ambasadą sieja tradicinės 
partnerystės ryšiai. Man bus didelė garbė 
iškilmingo Vasario 16-tosios minėjimo 
Toronte metu įteikti KLB pirmininkei 
Lietuvos užsienio reikalų ministerijos 
„Diplomatijos žvaigždę“, jos didelių 
nuopelnų stiprinant Lietuvos ir Kanados 
santykius įvertinimą. Abipusiai naudingu 
laikome ir bendradarbiavimą su Kana-
dos lietuvių fondu, bendrai finansuojant 
renginius, skirtus Kanados lietuviams. 
Prof. Alfredo Bumblausko paskaitos 
Otavos, Toronto ir Kalgario lietuviams 
puikus tokio sėkmingo bendradarbi-
avimo pavyzdys.

Kokia asmeninė gyvenimo ir darbo 
Kanadoje patirtis ir atradimai?  2013 
metais esate išleidę Lietuvos diplomati-
jos istorijos (1925-1940 m.) antrąjį 
tomą.  Ką rašote ar tyrinėjate dabar? 
Ar lieka laiko irklavimui ir kitiems 
mėgstamiems užsiėmimams? 

Kanada jau ketvirta valstybė mano, 
kaip diplomato, karjeroje. Prieš tai 
teko dirbti JAV, Rusijoje ir Moldo-
voje. Kanada nuostabi, labai savita 
šalis, iš kurios ne tik Lietuva, bet ir 
daugelis valstybių galėtų labai daug ko 
pasimokyti. Per ketverius metus, pra-
leistus Kanadoje atradimų daug, visų 
neįvardinsi. Labiausiai įspūdį daro patys 
kanadiečiai, jų pozityvus pragmatizmas, 
kryptingas tikslo siekimas, ir, žinoma, 
valstybės pagarba piliečiui.

Darbą prie Lietuvos diplomatijos is-
torijos kito tomo pratęsiu jau grįžęs į 
Lietuvą. Sunku, beveik neįmanoma su-
derinti monografijos rašymo su kasdieniu 
ambasadoriaus darbu  jau vien dėl to,  
kad diplomatui savaitgaliai dažniausiai 
nepriklauso. Guodžiuosi tuo, jog į 
Vilnių parsivešiu kelis šimtus Kanado-
je įsigytų knygų, kurios labai pravers, 
rašant studiją apie Lietuvos diplomati-
jos istoriją. Sportas visada buvo svarbus 
mano gyvenime, tačiau su amžiumi tenka 
peržiūrėti savo galimybių ribas. Prieš 
pusmetį nuėjome su sūnumi pažaisti 
krepšinį, patyriau čiurnos traumą, todėl 
prof. A. Bumblauską į paskaitą Toronte 
teko lydėti su „atsargine koja“. Nuo to 

laiko tapau atsargesnis – minu dviratį 
pusrūsyje. Irkluoti Kanadoje teko vos 
keletą kartų, su šeima lankantis mūsų 
draugų lietuvių vasarnamyje prie nuosta-
baus grožio ežero Kvebeko provincijoje. 
To ežero grožio poveikis viršijo visus 
lūkesčius – pirmą kartą savo gyvenime 
irkluoti pradėjo ir mūsų sūnus, anksčiau 
su nepasitikėjimu žiūrėjęs į šį mano 
pomėgį. Tad irklo ant sienos dar neka-
binu, gali dar ir man, ir sūnui praversti. 

Su kokiomis mintimis pasitinkate 
Vasario 16-ąją, ką Jums reiškia ši die-
na Lietuvos istorijoje? 

Prisipažįstu, dar prieš kokius 10 metų 
naiviai tikėjau, jog mūsų su Jūrate sūnus 
Bartas gyvens kitokiame, kur kas sau-
gesniame, stabilesniame pasaulyje, kad 
didžiausi žmonijos sukrėtimai, karai, liko 
XX šimtmetyje. Deja, šiandien nebesu 
toks optimistas. Matome, kas atsitiko 
su kone 50 milijonų gyventojų turinčia 
Ukraina – Krymas aneksuotas, dalis Rytų 

Ukrainos Rusijos remiamų separatistų 
rankose, ten vis dar aidi šūviai. Ap-
kasuose prie Luhansko ir Donecko 
sprendžiasi ne tik Ukrainos likimas... 
Lietuva, žinoma, yra kitokioje padėtyje, 
nes valstybė NATO narė. Tačiau atsi-
palaiduoti negalima. Mums vėl gali pri-
reikti Vasario 16-osios kartos didvyriškos 
dvasios ir drąsos, kad išsaugotume viską, 
ko esame pasiekę. Tad turime toliau kurti 
ir stiprinti savo valstybę. Sveikindamas 
Kanados lietuvius su Vasario 16-ąja, 
linkiu jiems didžiuotis ir tikėti Lietuva. 
Vasario šešioliktoji – tai laisvos Lietu-
vos ir laisvų jos piliečių, visų pasaulio 
lietuvių šventė. Su Vasario 16-ąja, mieli 
tautiečiai!

Ačiū už pokalbį.

El.paštu susirašinėjo 
Sigina Katkauskaitė, nuotraukos 

iš LR ambasados Kanadoje archyvo 

Ambasadorius V. Žalys (k.) ir žmona J. Žalienė (pirm. iš d.) kartu su Kanados 
ministeriu pirmininku J. Trudeau ir jo žmona S. Trudeau (viduryje) kalėdiniame 
priėmime (2015 m. gruodžio 7 d.)

Amb. V. Žalys (k.) su Kanados gen. gubernatoriumi D. Johnston

ES ambasadoriai  darbinėje išvykoje į N. Brunswick .  Antras iš d. –  amb. V. Žalys
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Toronto tautinių šokių grupė "Gin-
taras", vienijanti 164 įvairaus amžiaus 
šokėjus, ruošiasi šokių šventei Bal-
timorėje (JAV), kuri įvyks šių metų lie-
pos mėnesį. Kadangi beveik pusė šokėjų 
– vaikai, todėl yra net 3 jų grupės, moky-
tojams nemažai darbo juos paruošti taip, 
kad ir jiems, ir jų draugams šokis suteiktų 
džiaugsmo ir noro toliau šokti. 

Romas Jonušonis, "Gintaro" vadovas, 
tikina, kad šokti priima visus, kas tik atei-

na, nėra jokių atrankų, nes jiems svar-
biausia, kad šokis vaikui padėtų suprasti 
jo tapatybę ir kad būtų pratęsta lietuviško 
šokio tradicija. Tokia yra šokių mokytojo 
užduotis. 

– Smagiausia, kai jau suaugę mūsų 
šokėjai pakliūna į kokius nors pokylius, 
jie ten šoka, ir jiems kas nors pasako, jog 
atpažįsta, kad jie yra kažkur šokę. Ypač 
tai smagu vaikinams, ir ne vienas man 
tai yra sakęs, – pasakoja R. Jonušonis.

– Labai malonu matyti šokėjus, kai 
po koncerto ar šokių švenčių pasijaučia 
gerai, – jam pritaria ir "Gintaro" 
administratorė Vaida Zenkevičienė.

Paklaustas, kaip sekasi ruoštis šo-
kių šventei, R. Jonušonis sako, kad 
studentų grupės šokėjai jau išmokę, su-
augusieji išmokę daugiau negu pusę, o 
pagyvenusiųjų grupė mokytis pradeda 
vasario mėnesį, nes jų ir šokiai gana 
lengvi, ir jie patys patyrę šokėjai, ne 
vienas – pats to mokęs kitus. Daugiausia 
darbo su vaikais. Jie jau moka Kalvelį, 
Pasėjau kanapę, dabar mokosi Vėjo 
malūnėlį ir tik mergaičių  – Barborytę. 
Šokių šiais metais bus ir jau pažįstamų, 
šoktų anksčiau, kaip Blezdingėlė, ir 
naujų. Repertuaras nėra lengvas, todėl ir 
pačioje šokių šventėje vienos grupės šoks 
pagrindinį variantą, kitos – priešokio. 
Toronto "Gintaro" studentai šoks visus 
pagrindinius.

Į klausimą, kas sunkiausia, mokant  
vaikus ir jaunius, "Gintaro" adminis-
tratorė V. Zenkevičienė sako, kad di-
džiausias jų ''konkurentas" yra sportas. 
Dėl jo ne visi vaikai ateina į repeticijas: 
važinėja į įvairiausias varžybas. Blogiau-
sia, kai tėvai nepraneša, kad jų vaiko ne-
bus, nes kartais jų susirenka tik pusė. 
Vadinasi, kitą repeticiją reikės vėl mokyti 
to paties. “Jeigu žinotume, kad nebus 

daug vaikų, repeticijos visai nebūtų tą 
vakarą.” – sako V. Zenkevičienė.

Mokyti padedanti buvusi Vilniaus 
edukologijos universiteto ansamblio 
"Šviesa" šokėja Gintarė Kalendrienė 
papasakoja, kad vaikus šiemet šokti 
moko ir Jurgita Zlatkienė, ir Loreta 
Dauginienė, pati šokanti nuo ketverių 
metų, ir V. Kairienė, atėjusi padėti tada, 
kai šokti pradėjo jos vyresnėlis Linas, 
kuris dabar, kaip ir Jokūbas Jonušonis 
bei Matas Zenkevičius, šoka studentų 
grupėje ir padeda mokyti vaikus. Jaunius 
moko Vilija Yčaitė ir Kassandra Kulnys-
Douglas, studentus – Romas Jonušonis ir 
Ramona Kaminskaitė, suaugusiųjų grupę 
– Rita Karasiejienė, pagyvenusiųjų – Liu- 
cija Kaminskienė. 

Salėse vaikams ir jauniams pajusti 
šokio ritmą akordeono garsais padeda 
Danutė Biskienė ir jau 40 metų – Juozas 
Balaišis, kurio paklausiau, kuo skyrėsi 
šokėjai, kai jis tik pradėjo groti. 

– Prieš 40 metų tiek vaikų mokė viena 
mokytoja, ir visi ją girdėjo, o dabar ir 
mokytojos kelios, ir padėjėjų yra. Vai-
kai dabar labiau išdykę, – nusišypso 
J. Balaišis ir vėl užgroja mažiesiems 
šokėjams, ir dar nedidelės kojelės, girdint 
mokytojos "žingsnis, žingsnis", juda 
šokio ritmu – į šokių šventę Baltimorėje...

Rima Žemaitytė-De Iuliis

Taip savo pranešimą apie būsimą XV 
Amerikos lietuvių tautinių šokių šventę 
Baltimorėje pavadino šios šventės 
rengėjų komiteto narė Rūta Kamaitytė 
– Skučienė. Sausio 31dieną ji lankėsi 
Toronte ir kartu su kanadietėmis, šios 
šventės ruošos talkininkėmis Ramona 
Kaminskaite ir Vida Kairiene Toronto 
Prisikėlimo parapijos salėje papasakojo 
apie būsimą renginį, pakvietė visus į 
Baltimorę.

Šiaurės Amerikos XV lietuvių tautinių 
šokių šventė “Šaukia ten tave kelionė” 
(poeto B. Brazdžionio žodžiai) vyks 
liepos 1-3 d.d. Viešnia pakvietė visus į 
šventę, užtikrinusi, kad jos rengėjai jau 
pasirūpino dalyvių apgyvendinimu ir 
kitais patogumais. Anksčiau užsakytus 
4 viešbučius teko papildyti dar vienu, 
nes atsirado daugiau norinčių nakvynės 
žmonių. Rūta Skučienė užtikrino, kad 
Baltimorės šokių šventės dalyviams 
ir svečiams bus patogu, nes nereikės 
eikvoti daug laiko, iš viešbučių keliau-
jant į pagrindinę veiksmo vietą Royal 
Farms areną  – visi jie yra netoli nuo 
vienas kito, tame pačiame  Inner Har-
bor rajone. Mėgstantys vaikščioti galės 
į norimas vietas nueiti pėsčiomis, bet 
jau  pasirūpinta ir autobusais, kurie 
negalinčius ar nenorinčius vaikščioti 
nuveš į renginius. Šventei skirta arena 
yra netoli pagrindinės šventės būstinės 

– viešbučio Hilton Baltimore.Visas die-
nas prie jo veiks meno ir dailiųjų amatų 
mugė. Visą laiką bus atidaryta ir Lietuvių 
salė, kurioje bus galima pasivaišinti ce-
pelinais ir kitais lietuviškais skanėstais, 
susitikti su draugais.

Jau numatyta ir šokių dienos, ir 
pasilinksminimo vakarų programa. 
Svečių laukiama atvykstant ketvirtadienį, 
dvi dienas vyks šokių repeticijos, po 
jų vakarais – linksmybės. Penktadienį 

– susipažinimo vakaras ir mokytojų 
pagerbimas – šventė po atviru dangu-
mi, su muzika, dainomis. Šeštadienio 
vakaras siūlo keletą pasirinkimo 
galimybių: arba laisvas laikas pabūti su 
draugais, pasivaikščioti po Baltimorę 
arba vakaronės ir koncertai viešbutyje.  
Pagrindine šventė – sekmadienį: iš ryto – 
Mišios Šv.Alfonso šventovėje, popietėje 
– šokių programa; vakare – pagrindinis 
pokylis. Sekmadienio vakaro pokyliai 
rengiami pagal svečių grupes: atskirai 
suaugusiems, jaunimui ir šeimoms su 
vaikais. Dalyvių registracijos sąrašas 
jau ilgėja, laukiama iki 2,000 šokėjų, 
dar daugiau svečių. Bilietai į šventę jau 
parduodami.

Kanados atstovė  Ramona Kaminskaitė 
papildė R.Kamaitytės-Skučienės pra-
nešimą, paminėjusi, kad šiemetinė 

programa papildyta naujais šokiais, tik 
keletas jų bus iš ankstesnės šventės re-
pertuaro. Rengėjams, šokių mokytojams 
mielai padeda ir Lietuvoje, ir užsienyje 
gerai žinoma choreografė Laima 
Kisielienė, tikimasi, kad ji atvyks ir į 
šventę. Laukiama svečių ir iš Lietuvos 
bei Izraelio, Vokietijos ir kitų Europos 
valstybių. Šventėje dalyvaus ir keturios 
šokėjų grupės iš Kanados. Tad šventė 
žada būti spalvinga ir įdomi.

Ne mažiau turėtų būti įdomi ir pažintis 
su pačia Baltimore, miestu, kuriame 
gyvena viena iš seniausių JAV lietuvių 
bendruomenių. Pirmieji lietuviai šiame 
Maryland valstijos mieste atsirado 1886 
metais, paskui jų vis gausėjo. Buvo 
steigiamos parapijos. Nuo 1917 m. 
meldžiamasi Šv. Alfonso šventovėje, 
kurioje ir šiuo metu vyksta pamaldos 
lietuvių, anglų kalbomis ir tradicinės 
lotyniškos Mišios. Hollins /Parkin 
gatvių kampe 1916 m. įsigyti Lietuvių 
namai – dabartinė Lietuvių salė. Šie 
namai iki šiol yra lietuvių mėgstama 
susirinkimų, pasilinksminimo vieta, iš 
pradžių vadinta Lietuvių namais, o nuo 
1968 – Lietuvių sale. Pastate yra 1,500 
vietų koncertų, erdvi posėdžių salės. Čia 
veikia lietuvių muziejus su  turtingais 
Lietuvos istorijos, etnografinio meno 

ir dailiųjų amatų  dirbinių rinkiniais, į 
repeticijas renkasi lietuvių tautinių šokių 
vienetas “Malūnas”. Lietuvių salėje 
veikia ir valstybinė lietuvių biblioteka. 
Ji įsteigta 1908 metais ir yra viena iš 
seniausių tokios paskirties įstaigų JAV 
tautinių mažumų bendruomenėse.

Kas dar įžymaus Baltimorėje? Tai 
katalikų šv. Alfonso šventovė su 73 
m aukščio varpine. Reikia paminėti 
įžymiąją Johns Hopkins ligoninę ir to 
paties vardo universitetą. O Conkling/
Eastern gatvių kampe – paminklas dai-
nininkui Zappai (1940-1990), kuris kilęs 
iš Baltimorės. Tai Vilniaus miesto do-
vana – kopija to paminklo Zappai, kuris 
buvo pastatytas Lietuvos sostinėje. Verta 
aplankyti vieną iš didžiausių Šiaurės 
Amerikoje akvariumų. Ir dar – iki 
Vašingtono tik valanda kelio, ten irgi 
yra ką pamatyti.

Dabartinė Baltimorė – didžiausias 
Maryland valstijoje miestas, turintis 
daugiau kaip pusę milijono gyventojų. 
Tiesa, lietuviškoji bendruomenė, kaip ir 
daugelis kitų, praretėjo, išsikėlė į rames-
nius miesto pakraščius. Tačiau likusieji 
dar stengiasi išsaugoti savo tradicijas ir 
kultūrą. Būsimoji šokių šventė patvir-
tina, kad Baltimorėje dar gyva lietuviška 
savimonė ir dvasia.

  S. Katkauskaitė

Šokių šventei artėjant

Visi keliai veda į Baltimorę 

Seminaro dalyvės Toronto Prisikėlimo parapijos salėje (iš k): V. Kairienė, 
R. Kaminskaitė (Torontas), R. Kamaitytė-Skučienė (Vašingtonas), adv.  
J. Kuraitė-Lasienė, KLB valdybos pirmininkė  

Beveik šimtmetį į lietuviškas pamal-
das Šv. Alfonso šventovėje renkasi 
Baltimorės ir aplinkinių miestų lietuviai

Gintariečių repeticija
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Pagal Kanados spaudą parengė R. Žemaitytė

Kanados įvykių apžvalgaAtsisveikinome su Maestro 

Audronė ŠARPYTĖ 
Vasario 3 d. Lietuva ir visa muzikinė visuo- 

menė neteko neeilinio žmogaus, puikaus 
muziko ir pedagogo Sauliaus Sondeckio. Sunku 
išvardinti jo nuopelnus Lietuvos kultūrai ir 
muzikai. Per daugiau nei 50-ties metų kūrybinį 
laikotarpį diriguota daugiau kaip  3,000 koncertų 
beveik visose Europos valstybėse, JAV, Japoni-
joje, Kuboje, Kanadoje, Taivanyje, Pietų 
Korėjoje. Saulius Sondeckis pasauliui išgarsino 
Lietuvos vardą. Jis – pirmasis Lietuvos muzikas, 
su savo orkestrais koncertavęs užsienyje, bet 
labiausiai žinomas jo įsteigtas ir išaugintas iki 
tarptautinio lygio Lietuvos kamerinis orkestras, 
kuriame dažniausiai grojo visi jo mokiniai. Sau-
lius Sondeckis 1998 m. 
tapo pirmuoju Lietuvos 
muzikų sąjungos garbės 
nariu. Saulius Sondeckis 
ir Lietuvos kamerinis 
orkestras 2002 m. tapo 
„Auksinio disko 2002“ 
laureatais. Pagerbiant 
įžymųjį dirigentą, 2010 
m. S. Sondeckio vardu 
buvo pavadinta Šiaulių 
konservatorija.

M u z i k a s  g i m ė 
1928.X.11 Šiauliuose. 
Lietuvos konservatorijoje 
(dabar Lietuvos muzikos 
akademija) mokėsi pas 
nusipelniusį Lietuvai, 
įžymųjį smuikininką 
prof. Aleksandrą Livontą. 
Studijas tęsė Maskvos  
P. Čaikovskio vardo 
konservatorijos aspi-
rantūroje; kartu lankė Igorio Markevičiaus 
dirigavimo užsiėmimus. Dirigento lazdelę į 
savo rankas paėmė 1955 m., pradėjęs vadovau-
ti Vilniaus M. K. Čiurlionio meno mokyklos 
moksleivių orkestrui. Šio orkestro didžiausias 
laimėjimas – 1976 m. Herbert von Karajan 
jaunųjų orkestrų konkurse Berlyne gautas aukso 
medalis. Ta proga pasauliui žinomas maestro 
Herbert von Karajan pasakė: „Aš neabejoju 
muzikos ateitimi, kai matau tokius orkestro 
mokytojus“. 

Likimas man lėmė nuo dvylikos metų groti 
M.K. Čiurlionio mokyklos orkestre ir matyti, 
kaip dirbdavo Maestro su jaunimu. Turėdavome 
“šlifuoti” kiekvieną muzikinę natą, žinoti viską 
apie mūsų grojamą kūrinį. Netgi repetuodavome 
savo laikyseną ir nusilenkimus scenoje. Di-
rigentas buvo reiklus ne tik mums, mokiniams, 
bet ir sau – jo batuta (dirigento lazdelė) turėjo 
skleisti tik švarią lyg briliantas muziką. Nuo 
mažens mums buvo skiepijama gerbti klausytoją 
ir publiką. Tačiau jo pamokymai nebuvo sausi. 
Mokytojas buvo labai įdomi asmenybė, ir jo 
taiklūs posakiai ir muzikiniai juokai pagyvin-
davo ilgas valandas trunkantį skrupulingą darbą 
repeticijų salėje.

Pirmą kartą mes, jauni moksleiviai, išvykome 
į užsienį su M.K. Čiurlionio meno mokyklos 
orkestru tik vadovo Sauliaus Sondeckio dėka. 
Neužmirštami koncertai Olandijoje ir Belgijoje. 

Orkestre mes visi buvome iš Lietuvos, tačiau 
sovietiniais laikais išvykti į užsienį galėjome 
tik kaip rusiškas orkestras. Atsimenu, kaip 
piktinomės tokia neteisybe.

Mano galutinis apsisprendimas išvykti į 
Meksiką buvo priimtas, irgi paskatinus Maes-
tro. Bet praleidusi penkerius metus karštame 
Šiaurės Amerikos krašte, tolimesniam gyve-
nimui išsirinkau Kanadą, kuri man labai priminė 
Lietuvą. Maestro visada domėjosi mano gyve-
nimu, klausdavo, ar nesigailiu palikusi gimtinę. 
Kiekvieną vasarą, atvykusi į Lietuvą, aplanky-
davau savo Mokytoją ir pasakodavau jam apie 
savo pasiekimus ir sunkumus emigracijoje. 
Profesorius, tarytum geras draugas, visada pa-
tardavo ir nuramindavo. Atsimenu, jis sakė: 
'' Jei žmogui yra labai labai blogai ir jis yra 
dugne ir toliau nėra kur kristi, reiškia, laukia 
tik pakilimas." Sunkiomis minutėmis visada 
prisimindavau šiuos žodžius.

Grodama Toronto filharmonijos orkestre, 
papasakojau mūsų dirigentui Kerry Straton 
apie Saulių Sondeckį, ir taip gimė meno tiltas 
tarp Lietuvos ir Kanados muzikų.Tuo metu, 
vadovaudama Toronto lietuvių kameriniam 
orkestrui “Lyra”, svajojau, kad Maestro Son-
deckis kada nors mums diriguotų.  Ir ši svajonė 
matyti Maestro Toronto lietuvių bendruomenėje 
išsipildė 2000-aisiais tuometinės KLB kultūros 
komiteto pirmininkės, didelės klasikinio meno 
gerbėjos ir globėjos Irenos Ross dėka. Ji pritarė 
šiam sumanymui ir po kiek laiko turėjome be 
galo gražų renginį. Džiaugiausi, grodama solo 
penktąjį V.A.Mocarto koncertą smuikui; pianistė 

Leokadija Kanovičienė atliko J.S.Bach koncertą. 
“Lyros” orkestras grojo visada S.Sondeckio 
diriguojamą A.Naujalio Svajonė ir M.K. 
Čiurlionio Bėkit, bareliai. Tai buvo neeilinis 
įvykis mūsų bendruomenėje ir Hamiltono mies-
to meno centre. Maestro pasisekimas Toronto 
Meno centre diriguojant simfoniniam orkestrui 
buvo milžiniškas. Buvo atlikta ir ypatingai sunki 
M. Šostakovičiaus Simfonija, skirta II Pasaulinio 
karo aukoms atminti. Tąkart Kanados klausyto-
jams skambėjo ir lietuvių kompozitorių kūriniai.

Praėjus keliems metams, netikėtai gavau 
laišką iš Maestro Sauliaus Sondeckio: buvau 
kviečiama įsijungti į neseniai suburtą Balti-
jos kamerinį orkestrą gastrolėms į Japoniją. 
Ir vėl turėjau galimybę pamatyti tolimą šalį ir 
groti kartu su puikiais muzikais iš Sankt Pe-
terburgo ir Maskvos. Orkestre grojo ir abu 
Maestro sūnūs – puikūs muzikai. Po koncerto 
Opera City Hall –žymiausioje Tokijo scenoje, 
ilgai netilo plojimai. Reikli japonų publika ir 
šiame, ir kituose koncertuose labai gerai įvertino 
šį orkestrą, kurį paruošė talentingas lietuvių 
dirigentas. Visą mėnesį turėjau retos progos 
stebėti kaip virtuoziškai dirigentas S.Sondeckis 
veda orkestrą teisinga linkme, grojant ypatingai 
sunkią muzikinę programą. 

Maestro muzika, jo gyvenimo darbai mums 
visiems padovanojo daug šviesos ir grožio, ačiū 
Jam už tai.

Lietuva neteko įžymaus dirigento, muziko 
prof. Sauliaus Sondeckio

NAIKINTUVAI GRĮŠ Į KANADĄ
Dauguma apklaustųjų ne- 

sutinka su premjero Justin Tru- 
deau sprendimu nutraukti 
pagalbą JAV, kovojant su 
ISIS (Islamic State of Iraq 
and Syria), ir Kanados naikin-
tuvus CF-18 grąžinti į Kanadą 
bei kovoti mokyti vietines ka-
riuomenes Irake ir Sirijoje.  
Angus Reid institutas apklausė  
1,503 suaugusius kanadiečius, 
šio instituto narius. 27% ap-
klaustųjų sutinka su prem-
jeru ir pritaria vietinių karių 
apmokymams, 11% nenori 
nei karo su ISIS, nei svetimų 
kariuomenių apmokymų. Dau-

guma tam prieštarauja, ir 37% 
iš jų galvoja, kad reikia tęsti 
bombardavimą, 26% sako, kad 
bombardavimą reikia sustip-
rinti. Beveik 64 % tiki, kad 
ISIS kelia vis didesnį pavojų. 
47% apklaustųjų mano, kad, 
nutraukus pagalbą JAV, Kana-
dos geras vardas nukentės, 
18% – kad pagerės.

Sustabdyti Kanados nai- 
kintuvų dalyvavimą, ameri-
kiečiams bombarduojant ISIS, 
ir mokyti kariauti Sirijos bei 
Irako kariuomenes buvo vienas 
iš J. Trudeau rinkimų pažadų.

JAUNAS PIANISTAS
Kanados klasikinės muzikos 

atlikėjų neprofesionalų Piano 
Hero 2016 apdovanojimą 
pelnė vienuolikmetis Jun Li 
Bui. Jis studijuoja pianiną 
Toronto muzikos konserva-
torijoje, jaunųjų menininkų 
akademijoje. Pernai jis buvo 
vienas iš 12-os Toronto 
žvaigždėmis pavadintų vaikų 
iki dvylikos metų. Piano Hero 
2016 apdovanojimo siekė 215 
klasikinės muzikos pianistų 
neprofesionalų. Dešimt iš jų 
į finalą atrinko pianistai An-
gela Cheng ir  Jan Lisiecki 

bei pianistas dirigentas Yan-
nick Nézet-Séguin. "Tai labai 
įspūdinga, kad laimėtų toks 
jaunas atlikėjas. Nuostabus 
skambėjimas ir išraiška. Aš 
gėrėjausi",  – pasakė J. Lisiecki, 
klausęsis J. L. Bui atliekamų 
F. Chopin kūrinių. Laimėtojas 
taip pat apdovanotas kelione į 
Montrealį dešimčiai dienų, Da-
vid Jalbert pianino pamoka. Jis 
dalyvaus La Maison sympho-
nique Metropolitano orkestro 
koncerte "La Symphonie Fan-
tastique" balandžio 12 d., kur 
koncertuos per pertrauką.

NAUJAS ŽENKLAS
Toronto Maple Leafs turės 

naują ženklą, kuris nebuvo 
keistas jau 45 metus. Vasa-
rio pradžioje buvo pristatytas 
naujas klevo lapą simbolizuo-
jantis ženklas, kuris bus ant 
rinktinės uniformos, pradedant 
2016-2017 m. varžybomis. Šis 
ženk-las labiausiai panašus į 
1963-1967 m. ženklą. Tai buvo 
pats sėkmingiausias koman-
dos laikotarpis. "Mes norėjome 
grįžti prie savo šaknų, kai Conn 
Smythe pirmą kartą pakeitė 
šios ledo ritulio komandos 

ženklą 1927 m., įkvėptas to, 
kurį jis ir jo kanadiečiai drau-
gai turėjo prisiūtą prie kareivių 
uniformų Pirmojo pasaulinio 
karo metu. C. Smythe norėjo, 
kad šis klevo lapas žaidėjams 
būtų garbės ir drąsos ženklas. 
Mes taip pat to siekiame",– 
pasakė Leafs prezidentas 
Brendan Shanahan. Šis ženklas 
keičiamas penktą kartą, kai 
komanda pakeitė savo vardą iš 
Toronto St. Patricks į Toronto 
Maple Leafs 1927 m., ir pirmą 
kartą keičiamas nuo 1970 m.

AR TIKRAI SVEIKA?
McDonald's ne kartą pa-

reiškė, kad maistas šio grei-
to maisto restoranuose bus 
sveikesnis. Tačiau, kaip teigia 
specialistai, kai kurie patiekalai 
ne tokie jau ir sveiki. McDo-
nald's siūlo salotas, kurios iš 
tikrųjų turi daugiau kalorijų, 
riebalų ir druskos negu Dou-
ble Big Mac. Daug vitaminų 
turintys lapiniai kopūstai 
šiuo metu Kanadoje yra labai 
mėgstami. McDonald's teigia, 
kad salotose su vištiena "Keep 
Calm, Caesar On” yra tikro 
parmesano sūrio ir salotų su 
lapiniais kopūstais, bet kai ant 
jų užpili duoto padažo, salotos 
pasidaro 730 kalorijų, jose at-
siranda 53 g riebalų ir 1,400 
mg druskos. "Sveikam mai-
tinimuisi tai yra per daug",– 
sako Shauna Lindzon, Toronto 
dietologė. Health Canada siūlo 
suaugusiems nevalgyti daugiau 
negu 2,300 mg druskos per 

dieną, sveikiausia – 1,500 mg 
Nutukimo žinovas Otavos dr. 
Yoni Freedhoff sako, kad taip 
norima įteigti vartotojui, kad jo 
pasirinkimas nėra toks blogas. 
Jie prideda žodžius "lapiniai 
kopūstai", kad atrodytų svei- 
kiau. Sh. Lindzon mėgstan-
tiems "I'm Greeking Out"  
salotas siūlo vartoti tik pusę 
duodamo padažo ir nevalgyti 
salotose esančio fetos sūrio. 
McDonald's spaudos atstovas 
Adam Grachnik teigia, kad 
klientas gali pats pasirinkti, 
valgyti padažą, sūrį su saloto-
mis, rudąjį cukrų su čia taip pat 
parduodamu Fruit and Maple 
Oatmeal ar ne, taip gaudamas 
gana sveiką maistą. Tačiau dr. 
Y. Freedhoff įsitikinęs, kad 
nėra didelio sveiko maisto pa-
sirinkimo jokiame restorane. 
"Jeigu norite valgyti sveikai, 
išmokite maistą ruošti na- 
muose", – prideda jis.

Po koncerto Toronte (iš k): pianistė L. Kanovičienė, dirigentas S. 
Sondeckis, smuikininkė A. Šarpytė, Toronto lietuvių kamerinio 
orkestro “Lyra“ steigėja ir vadovė, KLB atstovė I. Ross, A. Ya-
nifkeris, Toronto filharmonijos orkestro koncertmeisteris (ntr. iš 
autorės asmeninio archyvo)
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MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 105 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Hamilton, ON

Lietuvių telkiniuose

XIX-asis Pietų Amerikos 
lietuvių jaunimo suvažiavimas 
vyko 2016 metų sausio 21-25 
d.d. San Paulo mieste, Brazili-
joje. Jame dalyvavo daugiau nei 
60 atstovų iš Argentinos, Vene-
zuelos, Urugvajaus, Kanados, 
Lietuvos ir pačios Brazilijos.

Pietų Amerikos lietuvių jau- 
nimo suvažiavimas yra Pa-
saulio lietuvių jaunimo są-
jungos ir Pasaulio lietuvių 
bendruomenės bendras pro-
jektas, kurį šiais metais vykdė 
Brazilijos lietuvių jaunimo 
sąjunga. Tai yra svarbiausias 
įvykis Pietų Amerikos lietuvių 
bendruomenėse ir jaunimo 
sąjungose.

Ketvirtadienį (sausio 21 d.) 
vykusioje suvažiavimo ati-
darymo šventėje skambėjo 
dainos, buvo žaidžiami įvairūs 
susipažinimo žaidimai. Po 
pietų vyko ekskursija į San 
Paulo centrą, kurios metu 
susipažinome su miestu. Vakare 
vyko atidarymo iškilmės, ku-
riose sveikinimo žodį tarė LR 
užsienio reikalų viceministeris 
Mantvydas Bekešius, PALJ ir 
suvažiavimo steigėjas, Lietu-
vos vyskupų konferencijos 

delegatas užsienio lietuviams 
katalikams prel. Edmundas J. 
Putrimas. Paskutinioji pasisakė 
Brazilijos lietuvių jaunimo 
sąjungos valdybos pirmininkė 
Laima Zizas, kuri šventė savo 
gimtadienį tą dieną; jai buvo 
skirti mūsų sveikinimai. Vakaro 
programoje dalyvius linksmino 
braziliškos muzikos spektaklis 
Show da Bateria Infanteria da 
UFABC.

Penktadienio ryte visi suva-
žiavimo dalyviai išvažiavo į 
lietuvišką sodybą „Lituanika“ 
prie Atibaia miestelio 120 
km nuo San Paulo. Sodyba 
„Lituanika“ buvo įsteigta po 
II Pasaulio Lietuvių jaunimo 
kongreso 1976 metais. Ten 
turėjome puikią progą pa-
bendrauti ir sausio mėnesį 
pasidžiaugti vasaros karščiu ir 
tropikine gamta. Per dienas mes 
dainavome lietuviškas dainas, 
vyko įdomūs svarstymai, apta-
rimai  ir seminarai apie lietuvių 
tapatybę Pietų Amerikoje. Vyko 
įdomūs talentų vakaro pasiro-
dymai apie lietuviškas legendas 
ir pasakas.  Buvo puiki proga 
visiems atskleisti savo talentus 
ir žiūrovams linksmai pasijuok-

ti iš aktorių kūrybingumo.
„Studijų dienose“ pokalbiui 

vadovavo Jurgis Didžiulis, 
populiarus dainininkas Lietu-
voje, gimęs Kolumbijoje. Jis 
kalbėjo apie tapatybę ir apie tai, 
ką reiškia būti lietuviu. Vakare 
J. Didžiulis visiems dalyviams 
surengė savo koncertą. Taip 
pat prie suvažiavimo dalyvių 
prisijungė visame pasaulyje 
garsūs lietuvių kilmės dai-
lininkai „dvynukai“ (Os Geme-
os), piešiantys graffiti technika. 
Jie pasakojo apie savo darbus 
Lietuvoje, JAV ir Brazilijoje.

Sekmadienio rytą suva-
žiavimo delegacija grįžo į 
San Paulo miestą, kur Šv. 
Juozapo lietuvių parapi-
joje dalyvavo Mišiose. Jas 
atnašavo PLB valdybos 
sielovados reikalų komisijos
narys prel. Edmundas Putri-
mas ir giedojo Šv. Juozapo 
parapijos vietinis lietuvių 
choras. Po Mišių prelatas 
E. Putrimas kvietė visus da-
lyvius prie „Lietuvos laisvės“ 
paminklo pagerbti sausio 13-ąją  
žuvusius lietuvius, kurie 
nepabūgo sovietinės armijos 
ir gynė Vilniaus televizijos

bokštą bei Radijo ir televizijos 
komiteto pastatą. Lietuvos 
užsienio reikalų viceminis-
teris M. Bekešius pasakė jautrią 
patriotinę kalbą, prieš pade-
dant trylika gėlių prie Laisvės 
paminklo, ir po to visi sugie-
dojome Lietuvos tautinį himną. 
Visų iškilmių pabaigoje parapi-
jos salėje vyko bendri pietūs, 
kuriais vaišino suvažiavimo 
dalyvius ir svečius Brazilijos 
lietuvių bendruomenė. 

XIX suvažiavimas oficialiai 
pasibaigė Brazilijos lietuvių 
sąjungos draugijoje. Buvo 
pagerbta Brazilijos LJS valdy-
ba: pirmininkė Laima Zizas, 
vicepirmininkas Guilherme 
Bragov, tarptautinė ryšininkė 
Audra Zizas, iždininkė Maria-
ne Prokopas, ryšininkė Debora 
Juraitis ir sekretorius Thomas 
Stepanoff.

Rodrigo Salto Bogušas pakvietė 

visus į XX Pietų Amerikos 
lietuvių jaunimo suvažiavimą, 
kuris vyks 2017 metais sausio 
mėnesį Argentinoje.

PALJ suvažiavimą organi-
zavo Brazilijos lietuvių jaunimo 
sąjunga.

Globėjai: Šv. Pranciškaus 
vienuolės, Vila Zelinoj Bra-
zilijos lietuvių bendruomenė; 
Šv. Juozapo draugija; Lietuvos 
respublikos generalinė konsulė 
Brazilijoje Laura Guobužaitė ir 
jos sekretorė Simona Janavičius 
Romero; PALJ suvažiavimo 
steigėjas, Lietuvos vyskupų 
konferencijos delegatas užsienio 
lietuviams katalikams prel. Ed-
mundas Putrimas; Pasaulio 
lietuvių bendruomenė;

Rėmėjai: Lietuvių Fondas iš 
Čikagos (JAV); Lietuvos respub-
likos generalinė konsulė Brazili-
joje Laura Guobužaitė. Inf.

XIX Pietų Amerikos lietuvių jaunimo suvažiavimas

Po Hamiltono arkikatedroje bazilikoje vykusių Mišių, kuriose 
dalyvavo įvairių tautybių tikintieji, buvo trumpa daugiakultūrė 
programa ir užkandžiai. Reginos Choromanskytės nuotrau-
koje renginio dalyviai lietuviai parapijiečiai Karolina Zanon, 
Angelė Vaičiūnienė, Vida Virbickienė (kuri skaitė pirmąjį 
skaitinį), Marytė Borusienė ir Aldona Stanaitienė

London, ON

Pietų Amerikos ir Kanados lietuvių jaunimo XIX suvažiavime užteko laiko ir rimtiems 
pokalbiams, ir pramogoms                    Ntr. Ievos Martinaitis

PADĖKA

SOFIJAI MATUKAITIENEI  
mirus, dėkojame Hamiltono Aušros Vartų parapijos kle-

bonui kun. Pauliui Rudinskui,OP, už atnašautas Mišias, 
gedulines maldas šventovėje ir kapinėse. 

Nuoširdžiai dėkojame vargonininkei Danguolei Radtkei, 
užprašiusiems Mišias bei aukojusiems “Pagalbai Lietuvos 
vaikams”  ir atnešusiems gėlių.  Dėkojame Danutei ir Ber-
nardui Mačiams  už paruoštus skanius pietus, ačiū visiems, 
atnešusiems pyragų. 
    Matukaičių šeima

A   A

• Praeitą sekmadienį Mišiose ir po Mišių parapijos salėje buvo 
paminėtos Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 98-sios metinės. 
KLB Londono apylinkės valdyba rinko bendruomenės solidarumo 
mokestį, parodė vaizdo ištraukas iš praeitais metais Čikagoje vy-
kusios Š.Amerikos lietuvių X dainų šventės ir visus pavaišino 
kava bei pyragaičiais.

• Gavėnios susikaupimas bus kovo 6, sekmadienį, 3 v.p.p. Mišių 
metu. Susikaupimą praves Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas 
Tamkevičius, SJ. Tą pačią dieną bus meldžiamasi už tikinčiąją 
Lietuvą ir renkama tikinčiajai Lietuvai rinkliava. Tuoj po Mišių 
yra numatytos vaišės parapijos salėje ir pabendravimas su mūsų 
garbiuoju Arkivyskupu.

• Sekmadienių ir švenčių mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Immaculate 
šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

 • Vasario 21, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už Marazauskų 
šeimos mirusius.



“Vaivorykštės” darbai ir dovanos 
Montrealio skaučių „Neringos“ tuntas, 

apsilankęs Antano ir Anastazijos Tamošaičių 
sodyboje Gananoque, Ontario, nutarė paminėti 
Kanados lietuvių skaučių įsteigimo 25 m. sukaktį, 
suburiant tautodailės grupę, kuri supažindintų 
visuomenę su lietuvių liaudies darbais. Kana-
dos valdžia projektui paskyrė $6,150. Įsigytos 

staklės, siūlai bei kiti reikmenys, pradėta moky-
tis ir mokyti austi. Įsijungė ne tik skautės, o ir 
vyresnės moterys, audėjas globojo Aušros Vartų 
parapijos klebonas kun. J. Kubilius, SJ. Parodos 
buvo surengtos įvairiose vietose ir vietovėse, 
pirmoji – tos parapijos salėje 1975 m. pavasarį.

Tautodailės grupė, pavadinta „Vaivorykšte“, su 
lietuviškais audiniais, gobelenais, rištiniais kili-
mais, apsiuvais, juostomis, Vilniaus verbomis, 
margučiais, kraičio skrynelėmis, šiaudinukais, 
lietuviškomis lėlėmis ir kitokiais eksponatais 
aplankė ne tik lietuvius Kanadoje ir JAV, bet ir 
kitataučiams rodė rankdarbius Kanados vals-
tybiniame archyve, tautybių festivaliuose Ota-
voje, Vašingtone, Niujorke, Bostone, Vanku-
veryje, Toronte, St. Catharines ir kitur. Visur 
buvo rodoma  juostų, gobelenų bei rištinių kilimų 
audimas ir šiaudinukų gamyba.

Montrealio kultūros centre (Centre d‘Art du 

Mount Royal) 1978 m. buvo paminėtas pirmųjų 
lietuvių atvykimo į Montrealį 75-metis, Lietuvos 
nepriklausomybės 60-metis ir Kanados lietuvių 
bendruomenės 25 m. sukaktis. Montrealio mies- 
tui ta proga buvo įteiktas “Vaivorykštės” tau-
todailininkių išaustas gobelenas “Eglė – žalčių 
karalienė”.

Paskutiniajame dešimtmetyje 1980-1990 
metais „Vaivorykštėje“ liko tik trys narės – 
Birutė Nagienė, Regina Brikienė ir Danutė 
Staškevičienė. Kiekviena iš jų priklausė ir 
Lietuvių tautodailės institutui. Praėjusių metų 
pabaigoje Danutė Staškevičienė, pasitarusi su 
buvusiomis narėmis, paskyrė „Vaivorykštės“ 
likusias lėšas ($1,068.26) Kanados lietuvių mu-
ziejui-archyvui (KLMA) ir atsiuntė likusį turtą.

KLMA nuoširdžiai dėkoja D. Staškevičienei 
ir visoms Montrealio audėjoms už jų pastangas 
išsaugoti „Vaivorykštės“ istoriją; taip pat ir už 
auką, kuri padės muziejui-archyvui gyvuoti ir 
įamžinti lietuvių veiklą Kanadoje. Tikimės, kad 
ir kitos Kanados lietuvių organizacijos nedel-
siant sutvarkys ir atsiųs savo istorinę medžiagą 
muziejui-archyvui. Rašyti el. paštu klma@pri-
mus.ca dėl informacijos apie gaires bei kitais 
klausimais. KLMA inf.

 

 
Mieli tautiečiai, 

 
Lietuvių Fondas sveikina Jus 

 iškilios ir reikšmingos  šventės  
 

– Vasario 16-osios – 
 Lietuvos valstybės atkūrimo dienos proga. 

 
Nepasiklyskime globaliame pasaulyje,  

išsaugokime savo tautos orumą, kalbą, raštą,  
branginkime lietuvišką tapatybę, 

 ugdykime pilietiškumą,  
puoselėkime tradicijas ir tautinį sąmoningumą. 

 
Tapkite Lietuvių Fondo nariais! 

LIETUVIŲ FONDAS  - LITHUANIAN FOUNDATION, INC.
14911  127th Street  Lemont, IL 60439  USA    Tel:  630-257-1616

Fax: 630-257-1647 www.lithuanianfoundation.org E-mail: admin@lithfund.org

GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%
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‟Vaivorykštės” tautodailės  paroda Montrealyje 1978 m. (iš k.): A. Kunevičienė, E. Kerbelienė, 
G. Montvilienė, R. Brikienė, D. Staškevičienė, A. Čičinskienė, B. Nagienė                      

Ntr. iš Tautodailės instituto leidinio

 

 
Mieli tautiečiai, 

 
Lietuvių Fondas sveikina Jus 

 iškilios ir reikšmingos  šventės  
 

– Vasario 16-osios – 
 Lietuvos valstybės atkūrimo dienos proga. 
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išsaugokime savo tautos orumą, kalbą, raštą,  
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Mieli tautiečiai, 

 
Lietuvių Fondas sveikina Jus 

 iškilios ir reikšmingos  šventės  
 

– Vasario 16-osios – 
 Lietuvos valstybės atkūrimo dienos proga. 

 
Nepasiklyskime globaliame pasaulyje,  

išsaugokime savo tautos orumą, kalbą, raštą,  
branginkime lietuvišką tapatybę, 

 ugdykime pilietiškumą,  
puoselėkime tradicijas ir tautinį sąmoningumą. 
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LIETUVIŲ FONDAS  - LITHUANIAN FOUNDATION, INC.
14911  127th Street  Lemont, IL 60439  USA    Tel:  630-257-1616

Fax: 630-257-1647 www.lithuanianfoundation.org E-mail: admin@lithfund.org

METINIS SUSIRINKIMAS
Prisikėlimo kredito kooperatyvo narių 

KOVO 29 d.
6:00 v.p.p.

2016 m.

Narių registracija prasidės 5:30 v.p.p.
Bus renkami du direktoriai, trijų metų kadencijoms.
Kandidatų nominacijas galima pateikti iki -  
2016 m. kovo 8 d., 12:00 v.p.p.

Adresas: 1 Resurrection Rd. Toronto, ON M9A 5G1
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios

Sveikiname 
laureatus!
Lietuvos valstybinių kultūros ir meno premijų 
komisija gruodžio 10 d. paskelbė 2015 m. 
Lietuvos valstybinių kultūros ir meno premijų 
laureatus. Jais tapo muzikologas Algirdas 
Jonas Ambrazas už reikšmingus XX š. lietuvių 
muzikos tyrimus; muzikas Leopoldas Digrys 
už Lietuvos vargonų mokyklos atgaivinimą 
ir plėtojimą; aktorius Dainius Gavenonis už 
šiuolaikinį teatrą kuriančią aktorinę kalbą; 
rašytoja Giedra Radvilavičiūtė už skvarbią 
visuomenės analizę, už eseistinio teksto 
kokybę; skulptorius Vladas Urbanavičius 
už minties ir formos darną šiuolaikinėje 
skulptūroje; grafikė Janina Grasilda Žilytė 

MOKYTOJŲ ATLYGINIMAI
Lietuvos vyriausybė ir to-

liau nuosekliai sieks gerin-
ti mokytojų darbo sąlygas 
ir užtikrinti, kad vidutinis 
mokytojo darbo užmokestis 
būtų didesnis už šalies vidutinį 
darbo užmokestį. Tai susi-
tikime su mokytojų profesinių 
sąjungų atstovais pažymėjo 
vyriausybės kanclerio pirmasis 
pavaduotojas R. Vaitkus. Susi-
tikimo metu buvo pristatytas 
Švietimo ir mokslo ministeri-

jos parengtas mokytojų darbo 
užmokesčio didinimo progra-
mos projektas.  Kadangi šiame 
programos projekte kol kas ne-
numatyti atlyginimų didinimo 
finansavimo šaltiniai, susitiki-
mo metu pasiūlyta Švietimo 
ir mokslo ministerijai kartu 
su Finansų ministerija surasti 
trūkstamų lėšų finansavimo 
šaltinius ir užtikrinti šios prog-
ramos įgyvendinimą.

KNYGOS KAIMO MOKYKLOMS
Labdaros  in ic ia tyva 

"Knygnešiai 2016" kviečia 
Lietuvos žmones pasidalyti 
perskaitytomis knygomis su 
provincijos mokyklomis, kurių 
bibliotekoms jų nuolat trūksta. 
Vajaus metu surinktos knygos 
pasieks net 130 mažų miestelių 
mokyklų bibliotekų lentynas. 
"Neabejoju, kad kiekvie-
nas iš mūsų namuose turime 
perskaitytų knygų, kurių jau 
gal niekada net nebeatversime. 
Todėl kilo mintis pakviesti 
žmones padovanoti jiems jau 
nebereikalingas knygas kaimų 
ir miestelių mokyklų bibliote-
koms, kur jų nuolat trūksta," 
– sakė Tadas Bojarskas, 
labdaros ir paramos fondo 
"Auginame ateitį" steigėjas ir 
šio sumanymo autorius. Kaip 
parodė 95 mokyklų mieste-
liuose apklausa, dauguma 

švietimo įstaigų naujoms 
knygoms įsigyti per metus 
skiria iki 100 eurų. Beveik 
visų apklausoje dalyvavusių 
mokyklų atstovai įvardijo, 
kad bibliotekoms labiausiai 
trūksta grožinės bei vaikams 
skirtos literatūros. Labdaros 
ir paramos fondas "Auginame 
ateitį", anksčiau vadinęsis Al-
mos Adamkienės vardu, tęsia 
veiklą ir vykdo projektus, 
kurie leistų sumažinti atskirtį 
tarp miesto ir kaimo mokyklų. 
Po 15 darbo metų šis fondas 
pakeitė pavadinimą, tačiau 
savo veiklos nenutraukė. Šiuo 
metu labdaros organizacija 
vykdo moksleiviams skirtus 
švietimo  renginius bei projek-
tus, dovanoja knygas, suteikia 
jiems galimybę lankytis teat-
ruose bei koncertuose.

GERIAUSIAS LIETUVIŠKAS FILMAS 
Geriausias praėjusių metų 

lietuviškas vaidybinis filmas 
yra „Dėdė, Rokas ir Nida“, 
nusprendė internetu balsavę 
žiūrovai. Jį režisavęs Justinas 
Krisiūnas džiaugėsi apdovano-
jimu: „Šiandien galvojau mesti 
kino amatą, nes skolos užkniso 
juodai.“ Be šio filmo, toje 
pačioje nominacijoje varžėsi 
juostos „Problemų tvarkyto-
jas“ bei „Sangailės vasara“. Iš 
viso per šias keturias savaites 
sulaukta daugiau nei 45,000 
žiūrovų balsų, pranešė organi-
zatoriai. Jie galėjo balsuoti už 
11 apdovanojimui pristatytų 
kūrėjų. Metų režisieriumi 
išrinktas Marius Pocevičius už 
filmą „Problemų tvarkytojas“. 
Jis apdovanotas ir už geriausią 
scenarijų šiam filmui. Metų 
aktoriumi paskelbtas Gied- 
rius Savickas, suvaidinęs juo-

stoje „Traukinio apiplėšimas, 
kurį įvykdė Saulius ir Pau-
lius“. Metų aktore tapo Justė 
Zinkevičiūtė už vaidmenį filme 
„Dėdė, Rokas ir Nida“. Ge-
riausiu trumpametražiu filmu 
paskelbtas „Iglu“ (režisieriai 
Vytautas Katkus ir Marija 
Kavtaradzė), trumpametražiu 
dokumentiniu filmu – „Pake-
leiviai“ (režisierius Linas Mi-
kuta), metų dokumentiniu fil-
mu – „Deminas: dvi tvirtovės“ 
(režisierė Akvilė Gelažiūtė). 
Metų operatoriumi tapo 
Mantas Butkus („Problemų 
tvarkytojas“). Apdovanojimo 
iškilmių metu apdovanota ir 
metų žiūrovė. Ja tapo Raminta 
Spėčiūtė. Ji viena iš penkių 
surinkusi daugiausia balsų, 
užpildžius specialiai kinoma-
nams sukurtą klausimyną.

KARALIAUS KALAVIJAS VILNIUJE
Bene vienintelį išlikusį 

karališkąjį ženklą, apie 1764 m. 
Varšuvoje nukaldintą kalaviją, 
galima pamatyti Valdovų 
rūmuose tarptautinėje parodoje 
„Šventojo Stanislovo ordinas“. 
Tai Abiejų tautų respublikos 
ordinų iškilmėms skirtas ka-
lavijas. Jis buvo sukurtas Lie-
tuvos didžiojo kunigaikščio 
ir Lenkijos karaliaus Sta-
nislovo Augusto Poniatovs-
kio vainikavimui. Šis meno 
šedevras yra ir neįkainojama 
istorinė vertybė. Kalavijas 
beveik metro ilgio; jam sukur- 
ti prireikė aukso, sidabro, 
emalio, plieno ir aksomo. 

Ant geležtės įrašyta: „Stanis- 
laus Augustus Rex Dedit 
ANNO 1764“. Manoma, kad 
šį kalaviją meistrai nukaldi-
no paties S. A. Poniatovs-
kio nurodymu, o jo projektą 
sukūrė Efraimas Šregeris, 
žinomas to meto architek-
tas. Šiuo metu šis kalavijas 
yra Varšuvos karališkosios 
pilies nuosavybė. „Gauti šį 
eksponatą buvo labai sunku, 
bet mūsų bičiuliai muzie- 
jininkai Lenkijoje padarė 
didelę išimtį, leisdami jį paro-
dyti Krokuvoje ir Vilniuje“, – 
sako Valdovų rūmų muziejaus 
direktorius Vydas Dolinskas.

Algirdas Jonas Ambrazas

Vladas Urbanavičius

Janina Grasilda ŽilytėLeopoldas DigrysGiedra Radvilavičiūtė

Dainius Gavenonis 

(Birutė Žilytė) už aukštąją modernią kultūrą 
puoselėjančią dailę ir kūrybą vaikams. Vasario 
16-osios – Lietuvos nepriklausomybės minė-
jime premijas laureatams įteikė Lietuvos 
prezidentė D. Grybauskaitė. Inf.

Kviečiame dalyvauti konkurse     

Lietuvos istorijos mokytojų sąjunga 2016 
m. kovo 10 d. (ketvirtadienį) kviečia į antrąjį 
valstybinį konkursą „Lietuvos istorijos žinovas".

Konkursu siekiama prasmingai paminėti Lie- 
tuvos nepriklausomybės atkūrimą, Laisvės 
gynimo 25-ąsias minėjimo metines, ugdyti 
nuostatą, kad kiekvienas turi gerai žinoti ir sup-
rasti savo tautos istoriją, stiprinti tapatumo ir 
pasididžiavimo jausmą savo valstybe. 

Pirmasis valstybinis konkursas sulaukė didelio 
visuomenės susidomėjimo. Konkurse dalyvavo 
daugiau nei 32,000 žmonių – ne tik Lietuvos 
gyventojų, bet ir JAV, Jungtinės karalystės, In-
donezijos, Brazilijos, Airijos, Ispanijos ir dauge-
lio kitų pasaulio valstybių lietuvių. Daugiau kaip 
1000 dalyvių tikrinosi savo žinias, atlikdami 
elektroninį egzaminą.

Kas naujo 2016 metų valstybiniame  konkurse 
„Lietuvos istorijos žinovas"? Konkurso užduotį 
sudaro 60 klausimų: 55 klausimus parengia 
užduoties rengimo grupė, kitus 5 klausimus iš 
vietos istorijos – Lietuvos vietos organizaciniai 
komitetai. Mokykloms bus parengtos pritaiky-
tos pagal amžiaus grupes užduotys. Naujienų 
portale „Delfi.lt" bus pateiktas interaktyvus 
pramoginis 30-ties klausimų su pasirenka-
maisiais atsakymais konkurso klausimynas ir 
nustatytas laimėtojas. Vietos bendruomenės/
mokyklos konkurso laimėtojai, surinkę dau-
giausia taškų, bus apdovanoti „Lietuvos istorijos 
žinovo" diplomais. Organizaciniams komitetams 
ir konkurso vertinimo komisijoms rekomenduo-

jama numatyti ir papildomus apdovanojimus, 
pvz., vyriausiam/jauniausiam dalyviui ir pan.

Konkurse gali dalyvauti 5-12 klasių moki-
niai, Lietuvos piliečiai ir gyventojai bei išeivija. 
Kiekvienas besidomintis Lietuvos istorija gali 
savo paruoštus klausimus siųsti užduoties 
rengėjų grupei iki 2016 m kovo 1 d. el. paštu 
istorijosmokytojai@gmail.com

Geriausi ir įdomiausi užduoties rengėjų darbo 
grupės atrinkti klausimai pateks į valstybinę 
užduotį.

Mokyklos ir visuomenės vietos organiza-
ciniai komitetai, norintys dalyvauti konkurse, 
kviečiami registruotis LIMA tinklalapyje www.
istorijosmokytojai.lt. iki kovo 8 dienos.

Pavieniai asmenys, norintys dalyvauti konkurse, 
kreipiasi į vietos visuomenės organizacinius 
komitetus, kurie bus skelbiami LIMA tinklalapyje 
(nuo 2016 m. kovo 7 dienos). Užsiregistravusioms 
mokykloms ir visuomenės vietos organizaciniams 
komitetams iki kovo 9 d. bus išsiunčiama išsami 
konkurso vykdymo nuoroda.

Konkurso organizatoriai skatinami, pasibai-
gus konkursui ir surinkus atliktas užduotis, or-
ganizuoti aptarimus pagal užduoties rengėjų 
parengtas vertinimo nuorodas. Ypač svarbu, kad 
kiekvienas konkurso dalyvis ne tik pasitikrintų 
Lietuvos istorijos žinias, bet ir praplėstų savo 
akiratį bei suvoktų savo istorijos žinojimo 
prasmę.

Visa informacija apie konkursą  skelbiama 
tinklalapyje www.istorijosmokytojai.lt. Inf.
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

VISUOTINIS METINIS 
NARIŲ SUSIRINKIMAS 
ŠAUKIAMAS

2016 m. kovo 8, antradienį, 7 v.v.
Lietuvių Namuose, 1573 Bloor St. W., Toronto

Dalyvaujančių registracija 
prasideda 6:30 v.v.

64-ojo metinio susirinkimo darbotvarkė:
1.  Susirinkimo atidarymas
2. Pranešimai:

a) Valdybos pirmininkės
b) Generalinio direktoriaus
c) Revizijos komiteto
d) Revizoriaus

3. Diskusijos dėl pranešimų
4. Revizorių tvirtinimas
5. Rinkimai
6. Stipendijos
7. Sumanymai
8. Susirinkimo uždarymas

Vaišinsime kava ir užkandžiais
2015 metų finansinių ataskaitų kopijos, Revizijos komiteto ir 
Revizoriaus ataskaitos bei 2015 metų visuotinio susirinkimo 
apžvalga bus prieinami metinio susirinkimo metu ir 10 dienų iki jo.

Tikslas – olimpiada
Toronto Maironio mokykloje 8 klasėje mokosi Daria Chodocinskas. Ji yra ir James 

Culnan katalikų mokyklos aštuntokė. Kaip visi jos bendraamžiai, ji užsiėmusi tuo, kas 
jai labiausiai patinka. Trylikametę Darią domina dailusis čiuožimas ant ledo.

Daria, kodėl pasirinkai būtent šią sporto 
šaką?

Ilgą laiką stebėjau dailųjį čiuožimą ant ledo, 
žvaigždžių pasirodymus, ir vieną 2011-ųjų metų 
dieną nusprendžiau savo jėgas išbandyti pati. 
Šiuo metu treniruojuosi Canadian Ice Academy.
Čiuožiu jau penkerius metus. 

Kas tave moko?
Kiekvieno užsiėmimo metu su mumis dirba vis 

kitas treneris. Jų turime penkis. Noriu pasigirti, 
kad du mano treneriai dalyvavo olimpiadose: 
Paul Parkinson Bonifacio– Dailiojo čiuožimo 
pasaulio Olimpinėse žaidynėse Sočyje 2014 
m., o Karen Preston – Žiemos olimpiadoje 
Prancūzijoje 1992 m. Treniruotės būna 5 kartus 
per savaitę po 2- 3 valandas. 

Ko reikia mokytis, kad galėtum taip gražiai 
šokti ant ledo?

Mokomės choreografijos, baleto, gimnastikos, 
šuolių ir kitų čiuožimo elementų.

Kokie tavo mėgstamiausi elementai?

Labai mėgstu šuolius ir sukinukus, kurie rei-
kalauja daug pastangų ir praktikos. Šiuo metu 
kuriame naują programą, kurioje atlieku dvigubus 
šuolius ir jų derinius.

Kur teko dalyvauti varžybose? Kaip sekėsi?
Daugiausia teko varžytis Ontario provincijoje 

– Thornhill, Scarborough, Paris, Keswick, Bow-
manville, Brampton ir kitur. Pirmosios varžybos 
"Snowflake Skate", kuriose dalyvavau, vyko Port 
Credit 2013 metais; užėmiau antrą vietą. Tuo metu 
mane treniravo lietuvė trenerė Rasa Budraitienė. 
Pirmosios varžybos paliko didelį įspūdį ir gražius 
prisiminimus. Esu laimėjusi pirmąsias, antrąsias 
ir trečiąsias vietas, gavusi medalių.

Kaip tu manai, kokias žmogaus savybes ugdo 
dailusis čiuožimas?

Stiprina valią ir charakterį. Padeda susikaup-
ti. Taip pat būti stipriam ne tik fiziškai, bet ir 
nepalūžti emociškai, padeda susiorganizuoti ir su-
siplanuoti laiką, būti punktualiu. Manau, ši sporto 
šaka išugdo stiprią asmenybę ir tuo pačiu ryžtingą 
ir ištvermingą charakterį. Ryžtas ir didelis noras 
išmokti čiuožti padeda nugalėti baimės jausmą, 
kad gali užsigauti.

Per varžybas visada būni gražiai aprengta 
ir sušukuota. Kas tuo pasirūpina?

Čiuožėjų kostiumai būna skirti tik tam tikrai 
programai ir yra dažnai siuvami iš ryškių spalvų 
audinio, puošiami svarovskio kristalais ir kitais 
drabužių puošybos elementais. Savo suknelių 
dizainus bandau kurti pati, atsižvelgdama į muziką 
ir choreografiją, tačiau konsultuojuosi su pro-
fesionale siuveja, kuri įgyvendina mano norus. 
Plaukus susišukuoju ir pasidažau pati.

Koks tavo didžiausias noras?
Dalyvauti olimpinėse varžybose. Noriu čiuožti 

kaip profesionali čiuožėja. 
Jeigu nečiuožtum, kuo tada užsiimtum?
Domiuosi akvariuminėmis žuvelėmis, auginu 

du vėžliukus. Jeigu tik turiu laisvo laiko, būtinai 
važiuoju su tėveliu į parodas, kur padedu jam 
pristatyti "Northfin" produktus.

Ačiū už pokalbį, Daria. Linkiu, kad tau 
viskam užtektų laiko ir kad tavo didžiausias 
noras išsipildytų.

Kalbėjosi R. Žemaitytė-De Iuliis

Toronto Maironio mokyklos aštuntokė Daria 
Chodocinskas

Šiaurės kino festivalis Otavoje 
Vasario 12-21 d.d. Otavoje 

jau 6 kartą vyksta Šiaurės filmų 
festivalis Bright Nights Film Fes-
tival. Jame pristatomi 8 Baltijos 
ir Skandinavijos dolumentinių ir 
meninių kino filmų premjeros. 
Šiuolaikinę kino kūrybą Kanados 
sostinės studentams ir kitiems 
kino mėgėjams pristato Lietu-
vos, Danijos, Švedijos, Suomi-
jos, Estijos, Latvijos, Islandijos 
ir Norvegijos kino kūrėjai. Estai 
supažindina su dokumentiniu 

kino filmu The Story of the Baltic 
University, The Class of 1943; 
latvių kino filme bandoma atsekti 
dviejų įžymių žmonių, Rygoje 
gimusių kino režisieriaus Ser-
gei Eisenstein ir filosofo Isaac 
Berlin, pasirinkusių priešingus 
gyve-nimo kelius, pėdsakus. 
Švedų kino žvaigždė Ingrid 
Bergman dokumentinėje juos-
toje Pasakojimas apie save kalba 
apie savo gyvenimą. Vasario 
21, paskutinę festivalio dieną, 
žiūrovus kviečia Lietuvos kino 
kūrėjai. Jų meninė kino juosta 
Pakeliui (When You Wake Up). 

Jauno režisieriaus R.Marcinkaus 
kino filmas pasakoja apie roko 
muzikanto Punk gyvenimą – nuo 
koncertinės greitos šlovės iki ke-
lio žemyn, į svaigalų aptemdytą 
būtį. Tik viena kelionė ir susi-
tikimas su netikėtai atsiradusia 
dukra pakeičia jau praradusio 
gyvenimo pojūtį Punk mąstymą 
ir prabudina norą gyventi pras-
mingiau.

Festivalis surengtas, bendra-
darbiaujant su Baltijos ir Skan-
dinavijos valstybių ambasadomis 
Kanadoje ir Otavos Winterlude 
festivalio rengėjais, kino sean-
sai vyksta Carleton universiteto 
River pastato teatre.  Inf.

GWEN NORKUS
Sales & Leasing 

Consultant

305 Wellington St. East
Aurora, Ontario L4G 6C3

Tel: 905 841-8190
Cell: 416 873-0474

www.hyundaiofaurora.com



ALVINAI 
RAMANAUSKIENEI, 

parapijos choro narei, mirus, nuoširdžiai užjaučiame 
dukrą Vitą ir sūnų Stasį bei jų šeimas, gimines ir ar-
timuosius.
           Lietuvos kankinių parapijos choras
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344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

   RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED 

   NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS 

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the "Meeting") of the members 
of Resurrection Credit Union Limited (the "Credit Union") will be held at Resurrection 
Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 5G1 on Tuesday March 29, 
2016 at 6:00pm (Toronto time), for the following purposes: 

1. To receive the reports of the Credit Union's Board of Directors, Chief Financial O�cer,  
 Audit Committee, Loans O�cer and Auditors, as well as to receive the Credit Union's  
 audited �nancial statements for its �scal year ended December 31, 2015. Copies of such  
 �nancial statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee will be  
 available at either branch of the Credit Union by March 18, 2016 and at the Meeting.
2.  To appoint the auditors for the Credit Union's �scal year ending December 31, 2016 and  
 to authorize the directors to �x the remuneration of the auditors. Tinkham and Associates  
 are currently the auditors of the Credit Union and the Board of Directors is recommending  
 that the members reappoint Tinkham and Associates, as the auditors of the Credit  
 Union for its �nancial year ending December 31, 2016.
3.  To elect two (2) directors, in each case for three (3) year terms.
4.  To transact such other business as may properly be brought before an annual meeting 
 of members.

Registration for the Meeting shall begin at 5:30 p.m. (Toronto time), please bring your 
identi�cation or passbook or account statement to register. 

DATED the 19th day of January, 2016. 

BY ORDER OF THE BOARD
      J. Adamonis-Danaitis 
      Secretary 

A   A
Š.m. sausio 30 d. Edmon-

tone mirė dr. Vincentas Kadis 
(Kadzilauskas), 93 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, netoli Lazdijų, 
Seinių apskrityje. Atvyko į 
Kanadą 1948 metais. Baigė Sas-
katchewan universiteto chemi-
jos fakultetą bakalauro laipsniu, 
vėliau  Indianos Purdue univer-
sitete įsigijo magistro ir daktaro 
laipsnius maisto biochemijos-
mikrobiologijos srityje.

Dr. V. Kadis daug metų at-
liko mokslo tyrimus Purdue universitete; pagal 
Jungtinių Tautų maisto ir žemdirbystės organi-
zacijos paskyrimus dirbo įvairiose valstybėse 
(tarp jų – 2 metai buvo skirti Japonijos maisto 
laboratorijų pertvarkymams). Nemažai nuveikė 

dirbdamas Standards Council of 
Canada, daugiau kaip 35 m. buvo 
Alberta provincijos maisto labo-
ratorijos direktorius. Jis taip pat 
buvo išrinktas Canadian Institute 
of Food Science and Technology 
pirmininku, 30 metų atstovavo 
Kanadai Tarptautinėje pieno ga-
minių federacijoje, buvo įvairių 
mokslinių organizacijų narys.

Dr. V. Kadis buvo uolus Kana-
dos lietuvių fondo narys bei 
rėmėjas. Jis įsteigė savo ir a.a. 

žmonos Eileen vardinę stipendiją Vilniaus vals- 
tybinio universiteto studentams, studijuojan-
tiems biochemijos, mikrobiologijos fakultetuose. 
Kiekvienais metais 5 ar 6 studentai gauna nemažą 
rėmėjų vardu pavadintą  stipendiją.           KLF

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Prisimenant KLF rėmėją dr. V. Kadį

Pasižiūrėkite ir į mūsų Facebook puslapį, ten irgi yra įdomu 
pasidairyti. Prisirašykite prie ‟mėgėjų”!

Spausdintas laikraštis – dar ne viskas! 
Žengiame kartu ir elektroniniais takais...

www.tevzib.com
Tėviškės žiburių tinklalapis laukia Jūsų apsilankymo!
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Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

REMKIME LIETUVYBĖS VEIKLĄ IR IŠLAIKYMĄ!
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,

bei savo testamentuose.

 

KLF pastoviai remia Tėviškės žiburius

,

Sportas

Sporto klubo “Anapilis” krepšininkai

Kiekvieną antradienio vakarą 
vaikai, norintys žaisti krepšinį, 
renkasi Anapilyje.

Krepšininkų ten  laukia du 
mokytojai: Romas Otto, užaugęs 
Montrealyje, ir Mindaugas 
Leknickas, dar ir profesiona-
las šokėjas, į Kanadą gyventi 
atvažiavęs iš Amerikos. Vaikų 
susirenka iki dvidešimties. Abu 
treneriai vaikus padalija į dvi 
komandas: vienoje tie, kurie 
krepšinio žaidimo subtilybių 
jau yra pramokę per vienerius 
– dvejus metus, kitoje – tik pra- 
dėję mokytis. M. Leknickas, ma- 
gistro laipsnį turintis biologi-
jos ir fizinio lavinimo moky-
tojas, treniravo ir savo sūnų 
Povilą bei vaikaičius Adomą 
ir Andrių, kaip jis pats sako, 
užaugo, mokydamas juos ir 
jų bendraamžius nuo mažens. 
R. Otto pabrėžia, kad geriausi 
žaidėjai yra tie, kurie lanko tre-
niruotes, klauso pamokymų, 
pastabų – tikrai nori žaisti. Jis 
yra treniravęs ir auginęs tokią 
komandą prieš keletą  metų. Jie 
buvo mažiausi klubo žaidėjai, 
"Molekulių" komanda, ir lai-
mėdavo varžybas net 20 taškų 
persvara. Nei vienų rungtynių 
pralaimėję nebuvo. 

– Juos išmokome Kanados 
komandoms, – sako treneris 
R. Otto. – Jie užauga, o lietu-
viai neturi komandų vyresniems 
žaidėjams, tai jie ir išeina. 
Okvilėje buvo "Vyčio" sporto 
klubas, krepšinio komanda, 
gera, disciplinuota, mokoma 
trenerio Romo Priekšaičio, o 
kai nebebuvo kam treniruoti 
žaidėjų, komanda buvo per-
duota kitiems, kanadiečiams. 
Ten žaidė ir dabartinis Lietuvos 
Kankinių šventovės klebonas 
Vytas Staškevičius.

– Dabar jau turime pulką 
berniukų, kurie pradėjo žaisti 
ir kituose krepšinio klubuose 
Mississaugoje, Toronte ir ki-
tur, – mosteli ranka vaikų, ka-
muolius bumpsinančių salėje 
ir taikančių juos į krepšį, link. 
– Simas Remesat, Dominykas 
Pangonis, Vytis Minkevičius, 
Aras Kružikas, Reggie ir Ro-
sen Lewis.

Kai R. Otto persikėlė gyventi 
iš Montrealio į Torontą, pradėjo 
treniruoti vaikus Anapilyje, 
salėje nebuvo automatiškai 
pakeliamų – nuleidžiamų 
krepšių kamuoliams mėtyti. 
Reikėjo kiekvieną kartą juos, 
sunkius, pakelti ir pritvirtinti 

prie lentos, o po treniruotės 
nuimti. Tai buvo labai sunku. 
Lietuvos Kankinių šventovės 
prelato Jono Staškevičiaus 
dėka dabar žaidėjai kamuolius 
meta į automatiškai pakeliamus 
krepšius.

Kol kalbamės su R. Otto, 
M. Leknickas, pradėjęs ir 
tinklinio treniruotes lietuvių 
bendruomenėje, kantriai aiškina 
mažiesiems žaidėjams, kaip 
priprasti prie kamuolio, kaip 
bėgti, jį mušinėjant, perduoti 
kitam žaidėjui...

Abu treneriai tiki sportu ir 
jo svarba. Abu savanoriai, ne-
gaunantys už darbą nė cento. 
– Vaikai pasako ačiū – ir tai 
daugiau už pinigus. – Jeigu vai-
kui parodai, kaip daryti, vaikas 
padaro –  man smagu, – sako 
buvęs geležinkelių Canadian 
Pacific Human Resources dar-
buotojas ir aistringas krepšinio 
mėgėjas R. Otto, Montrealyje 
treniravęs moterų komandą, kuri 
buvo tapusi Kvebeko čempione.

Smagu žinoti, kad sportą 
mėgstantys vaikai turi kur 
atvažiuoti ir pasimokyti iš 
patyrusių mokytojų. 

Rima Žemaitytė-De Iuliis

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

www.ashtoncollege.ca

Ashton College

Become a Regulated
Immigration Consultant

Contact a program adviser 
at 604.628.5784 or Toll free 
1.844.628.5784 or apply online. 

Full-time | Part-time | Online

Respond to Canada’s need for immigrants.

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Mindaugas Leknickas moko jaunuosius krepšininkusRomas Otto
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ANAPILIO 
parapijos žinios

Montrealio lietuvių bendruomenė surengė Lietuvos neprik-
lausomybės minėjimą, kuriame dalyvavo apylinkės lietuviai. 
Kalbėjo Lietuvos ambasadorius  Vytautas Žalys, šoko „Gintaro“  
šokių grupė, visi buvo pakviesti vaišių.

Šeštadienį, kovo 12, bus metinės Gavėnios rekolekcijos, iš-
pažintys 4 v.p.p. ir Mišios su pamokslu 5 v.p.p., giedos choras, 
rekolekcijas ves Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas Tamkevi-
čius, SJ. Po Mišių bus vaišės salėje nemokamai, susitiksime su 
labai gerbiamu Lietuvos dvasininku, daug kentėjusiu už tikėjimą 
ir tėvynę. Dalyvaukime visi. 

Penktadienį, vasario 12, Anna Laberge ligoninėje Chateau-
guay, Que., mirė a.a. Kostas Mickus, 102 m. amžiaus, jis pri-
klausė Šv. Kazimiero parapijai. Liūdi žmona Janina, sūnus Vytas 
su žmona Marylène ir vaikais Antoine ir Vyolène, duktė Dana su 
vyru Robert Héroux ir giminės Lietuvoje. Kostas dažnai atvyk-
davo į mūsų parapiją. Užuojauta visiems artimiesiems.

IŠGANYTOJO 
parapijos žiniosPRISIKĖLIMO 

parapijos žinios• Praeitą sekmadienį Lie-
tuvos kankinių šventovėje 
buvo paminėta Lietuvos 
nepriklausomybės šventė. 
Pamaldose iškilmingai su 
vėliavomis dalyvavo Toronto 
Vl. Pūtvio šaulių kuopa. 

• Praeitą savaitgalį Vasa-
rio šešioliktosios šventė buvo 
paminėta Delhi Šv. Kazimie-
ro šventovėje ir taip pat KLB 
Delhi-Tillsonburg apylinkės 
suruoštomis vaišėmis parapijos 
salėje.

• KLB Wasaga Beach 
apylinkės valdyba ruošia Lietu-
vos nepriklausomybių atgavimo 
bendrą dviejų švenčių minė-
jimą vasario 21, sekmadienį, 3 
v.p.p., Gerojo Ganytojo misijos 
kavinėje. Ta proga bus ir vaišės. 

• Gavėnios susikaupimus šiais 
metais mūsų parapijose ves Kau-
no arkivyskupas emeritas Sigitas 
Tamkevičius, SJ.

• Lietuvos kankinių šventovėje 
susikaupimų tvarka: kovo 5, 
šeštadienį, 10 v.r., Mišios su 
pamokslu (autobusėlis tą dieną 
maldininkus paims nuo “Vilniaus 
rūmų” 9.15 v.r. ir parveš atgal 
po pamaldų) ir 7 v.v., Mišios su 
pamokslu, o paskui parapijos 
salėje – pabendravimas su gar- 
biuoju arkivyskupu prie su-
neštinių vaišių stalo; kovo 
6, sekmadienį, pamokslas 
sekmadieninių 10 v.r. Mišių 
metu. Išpažinčių bus klau-
soma abidvi dienas prieš ir po 
pamaldų.

• Delhi miesto Šv. Kazimiero 
šventovėje susikaupimas bus 
kovo 5, šeštadienį, 2 v.p.p. Mišių 
metu. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias.

• Wasaga Beach miesto Gerojo 
Ganytojo šventovėje susikaupi-
mas bus kovo 1, antradienį, 2 
v.p.p., Mišių metu. Išpažinčių 
bus klausoma prieš Mišias.

• Paremiant sąjūdį “Už 
gyvybę” (Coalition for Life) 
praeitą sekmadienį buvo 
išdalintos dėžutės. Į jas per 
Gavėnią žmonės gali sumes-
ti savo atliekamus smulkius 
pinigėlius ir tas dėžutes grąžinti 
parapijai Atvelykio sekmadienį. 
Kas dėžutės negavo, gali tokią 
dėžutę pasiimti sekmadieniais 
iš zakristijos.

• Mišios sekmadienį, vasario 
21, 8.45 v.r., už parapiją, 10 v.r., 
už žuvusius partizanus a.a. Jurgį 
Krikščiūną ir Vytautą Prabulį, 
už a.a. Vaclovą, Emiliją Vailio-
nius ir a.a. Darių-Arūną Mašalą, 
Vasagoj sekmadienį, vasaro 21, 2 
v.p.p., už a.a. Kazimierą ir Zigmą 
Arlauskus (XXXV metinės), 
Delhi šeštadienį, vasario 20,  
2 v.p.p., už a.a. Zitą Girnienę. 

• Sveikiname Jus su Lietu-
vos valstybės atkūrimo diena – 
VASARIO 16-ĄJA!

Tai iškili data, menanti atgautą 
laisvę, sunkiai nueitą kelią, kurį 
įveikėme tik būdami dvasiškai 
stiprūs, orūs ir vieningi. Kad ir 
kokie visi būtume skirtingi, mus 
jungia bendra istorija, bendros 
tradicinės vertybės. Tegul mūsų 
visų prasmingų darbų pamatu 
būna meilė ir pagarba savo 
tėvynei Lietuvai.

• Vasario 19-21 d.d. Gavėnios 
rekolekcijos, kurias ves arkivys-
kupas Sigitas Tamkevičius, SJ, 
vasario 19 d., 6 v.v., išpažintys,  
7 v.v. Mišios, vasario 20 d. 9 v.r. 
Mišios, 9.30 v.r. I konferencija, 
10 v.r. kavos pertraukėlė, 10.30 
v.r. II konferencija, 11 v.r. švč. 
Sakramento adoracija, 11.30 
v.r. palaiminimas švč. Sakra-
mentu, 4 v.p.p. “Vilniaus Manor” 
išpažintys, 5 v.p.p. Mišios, vasa-
rio 21 d. 11 v.r. Mišios; vasario 
21 d. 4 v.p.p. Sriubos vakaronė; 
kovo 6 d. Kaziuko mugė; kovo 
20 d. Verbų sekmadienis; kovo 
27 d. Velykos; balandžio 3 d. 
metinis parapijos susirinkimas; 
balandžio 22-23 d.d. vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
balandžio 30 d. Švaros diena; 
gegužės 1 d. Pirmoji komunija; 
birželio 11 d. “Vilties bėgimas”.

• 2016 "Kretingos" stovyk-
la angliškai kalbantiesiems 
liepos 3–16 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems liepos 17–30 d.d.

• Prisikėlimo parapijos Sriubos 
vakaronė sekmadienį, vasario 
21, 4 v.p.p. Žodį tars arkivys-
kupas Sigitas Tamkevičius, SJ. 
Bilietus galima įsigyti skambi-
nant: Ritai Grybienei tel. 416-
234-5982. Bilietų kaina: iki 
mokyklinio amžiaus vaikams – 
nemokamai, vaikams iki 12 m. 
 – $5, suaugusiems – $25. 

• Mišios sekmadienį, vasa-
rio 21, 9 v.r., už a.a. Antaną 
Barkauską, 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius, už a.a. 
Ipolitą Stanevičių; už a.a. Aliną 
Dobilienę, už šeimos mirusius; 
už a.a. Juzę Pivoriūnienę; už 
a.a. Vytautą Markuvėną; už a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

AUKOS

LITAS
ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS 

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Penktadienį, vasario 12, mirė a.a. Kostas Mickus, sulaukęs 
102 m. amžiaus. Liūdi žmona Janina, sūnus Vytas su žmona Ma-
rylène ir vaikais Antoine ir Vyolène, duktė Dana su vyru Robert 
Héroux ir giminės Lietuvoje. Užuojauta visiems artimiesiems.  

Sekmadienį, vasario 14, Lietuvos nepriklausomybės šventės 
iškilmingos Mišios buvo aukojamos 10.30 v.r. Buvo maldos su 
ypatinga intencija už Lietuvą, jos gyventojus ir visus lietuvius 
pasaulyje. Mišios užbaigtos visiems sugiedant Lietuvos himną.  
Po pietų parapijiečiai dalyvavo Lietuvių bendruomenės rengia-
mame Nepriklausomybės šventės minėjime.

Šv. Kazimiero parapijos šventė bus sekmadienį, kovo 6. 
Mišios bus aukojamos 12 v.p.p. Klebonas ir parapijos komitetas 
kviečia visus parapijiečius bei draugus gausiai dalyvauti. Po 
Mišių parapijos salėje bus programa, šilti pietūs, vynas ir loterija.  
Prašome užsisakyti bilietus pas Alice Skrupskis tel. 514-257-6761 
arba Nijolę Šukienę tel. 514-593-6859. Bilieto kaina perkant iš 
anksto $25, prie durų $30.

Šv. Kazimiero parapijos metinės rekolekcijos bus 
sekmadienį, kovo 13. Prašome įsidėmėti tos dienos Mišių tvarką: 
išpažintys 10 v.r., Mišios 11 v.r. Rekolekcijas praves Kauno 
arkivyskupas emeritas Sigitas Tamkevičius, SJ. Po  Mišių vaišės 
parapijos salėje. JA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

AZ-Drivers Wanted @ CAT 
Inc! Steady Year-Round Mi-
les! Sign-On Bonus! Long 
Haul Canada/US. Monthly/
Annual Bonuses! Great Pay 
& Benefits!  877-758-3905

Dar galima įsigyti bilietų į Lie-
tuvos nepriklausomybės dviejų 
tautinių švenčių minėjimą, kuris 
vyks vasario 27, šeštadienį,  
6 v.v., Toronto Lietuvių Namuo-
se. Pagrindinis meninės prog- 
ramos atlikėjas – pasaulyje 
garsus akordeonistas Marty-
nas Levickis. Pokylio bilieto 
kaina $75. Dėl bilietų prašome 
kreiptis į Birutę Jurienę tel. 905-
275-8034, 416 -873-0776 arba 
el.paštu tickets2016lt@gmail.
com.

KLB Toronto apylinkės 
valdyba 

KLB TORONTO 
APYLINKĖS ŽINIOS

• Vasario 27, šeštadienį, 6 v.v., 
Karaliaus Mindaugo menėje 
vyks Lietuvos nepriklausomybės 
dviejų datų minėjimas. Meninę 
programa atliks svečias iš Lie-
tuvos akordeonistas Martynas 
Levickis.

• Lietuvių Namų metinis atas- 
kaitinis susirinkimas vyks ba-
landžio 24, sekmadienį.

• Kviečiame sekmadieniais 
pietauti jaukioje atnaujintoje 
Lietuvių Namų svetainėje, 
svečius ir artimuosius pavaišinti 
lietuviškais valgiais. Čia galima 
švęsti ir šeimynines šventes ar 
rinktis kitomis progomis, iš anks-
to susitarus su šeimininkėmis. 

• Sekmadieniais LN auto-
mobilių stovėjimo aikštelė 
Lietuvių Namų lankytojams 9 v.r. 
– 4 v.p.p. yra nemokamai.

 LN valdyba

• Šį sekmadienį, vasario 21, 
pamaldų nebus.

• Sekmadienį, vasario 28, pa-
maldos vyks 11.15 v.r., po kurių 
bus labai svarbus visuotinis 
metinis parapijos susirinkimas. 
Narių dalyvavimas būtinas. Po 
susirinkimo – vaišės.

• Kovo 7 d. pamaldos vyks 
11.15 v.r., po kurių bus cepelinų 
pietūs.

• Kovo 13 d. pamaldų nebus, 
tačiau tą sekmadienį, 11 v.r., 
vyks Moterų draugijos susirinki-
mas Lietuvių Namų patalpose. 

• Sekmadienį, kovo 20, 11.15 
v.r., Gavėnios apmąstymo pa-
maldos, kurias ves Moterų 
draugija. Pamokslą pasakys 
Rima Dornfeld.

Sveikinimus su 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 

ŠVENTE – VASARIO 16-ąja – 
redakcijai ir Tėviškės žiburių skaitytojams bei 

Kanados lietuvių bendruomenei atsiuntė 
Lietuvos užsienio reikalų ministeris L. Linkevičius,  
Ž. Pavilionis, buvęs Lietuvos ambasadorius JAV,  

TŽ bendradarbė prof. O. Voverienė (Vilnius),  
A. Kašiubaitė (Kudirkos Naumiestis)

A.a. Elenos ir a.a. Vaclovo 
Abramavičių atminimui Birutė 
Jonaitienė Tėviškės žiburiams 
aukojo $100.

Klubo nariai kalėdiniame pobūvyje kartu su Kalėdų seneliu 
(A. Mickus) ir klubo pirmininke H. Lapiniene  Ntr. Mickaus

Veiklus “Rūtos” klubas 
Jau daugelį metų Montrealio pensininkų klubas „Rūta“ veikia 

Aušros Vartų parapijoje, jo veikloje ir renginiuose dalyvauja 
nemažai žmonių. Kiekvieną trečiadienį parapijos salėje vyksta 
Bingo žaidimas, į kurį visada susirenka nemažai ir klubo narių, ir 
svečių. Jie bendrauja tarpusavyje, pasivaišina klubo paruoštomis 
vaišėmis, tuo pačiu savo auka paremdami ir Aušros Vartų para-
pijos veiklą. Klubui vadovauja nepailstanti jos pirmininkė Hilda 
Lapinienė. Net ir gyvendama tolokai nuo parapijos, ji visada 
dalyvauja Bingo žaidime. Nemažai mūsų klubo narių jau gyvena 
slaugos namuose, bet jei tik gali, dalyvauja klubo valdybos ren-
giamame kalėdiniame pobūvyje. Klubo valdyba labai dėkinga 
savanoriams, kurie visokeriopai prisideda prie klubo veiklos ir 
jo išlaikymo.                                           Nijolė Bagdžiūnienė


